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HURUFAT DEFTERLERINE GORE 
DEMİRCİ KAZASI VE KÖYLERİNDE CAMi VE 

MESCİTLER (1690-1830) 

ÖZET 

Yrd. Doç Dr. Ertan Gökmen 
Celal Bayar Oniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi 

Tarih Bölümü, Manisa 

Şehir tarihi çalışmalarında kullam/abilecek en önemli kaynaklardan biri hurufdt defterlerıdir Bu 
defterlerde bir şehrin veya kazanın dini, sosyal ve iktisadi' durumu ile eğitim hayatı ile ilgili değer/ı 
bilgiler bulunmaktadır. Bu bilgilere ilave olarak şehrin yerleşimi de belirlenebilmektedir. 
Çalışmamızda, 1690 ile 1830 tarihleri arasını kapsayan Demirci ile ilgili on dokuz hurüfdt defteri 
kullanılarak kaza merkezi ile köylerdeki cami ve mescitlerin sayısı tespit edilmiştir. Bu defterleri 
kullanarak, Demirci kazası örneğinde, bu yapıların kurucu/art ile bu kurumlara yapılan atama 
sayısı tablo halinde gösterilmiştir. 

Anahtar Kelime/er: Demirci, llurilfiit Defter/eri, Vakıf, Cami, Mescit, Şehir, Kaza, Köy 

ACCORDING TO THE HURUFAT NOTEBOOKS, THE MOSQUES 
AND THE SMALL MOSQUES (MASJİTS) IN THE TOWN OF DEMİRCİ 

AND IN ITS VİLLAGES (1690-1830) 

ABSTRACT 

Some of the important sources for researches of city history are hurilfat notebooks. There is 
valuable information about religious, educational, social and economic positions of the cilies and 
towns in these noıebooks. In addition to these information, the locations of the ciles and towns can 
be determined, too. The number of mosques and smail mosques (masjits) were determined in the 
centre of the Demirci and in its villages by using nineteen hurilfdt notebooks dated 1690-1830 
related w il h Demirci. By examining the IJ()tebooks of Demirci, the fo unders of the these buildings 
and the number of officıals appointed to these foundations w ere slıown by the tab/es. 

Key Words: Demirci, flurufit Notebooks, Foundation. Mosque, Smail Masjit, City, Town. Village. 

Giriş 

Osmanlı Devleti'nde pek çok dini ve sosyal yapı vakıflar yoluyla kurulmuş ve bu 
vakıfların gelirleri ile ayakta kalarak topluma hizmet vermiştir. Vakıflar Genel 
Müdürlüğü Arşivi'nde, kurulmuş olan bu vakıfların bir kısmına ait vakfıyeter ile 
bu vakıflara ilişkin pek çok defter bulunmaktadır. Bu defterlerden biri de harf 
sırasına göre bütün kaza vakıflannın yer aldığı humrat defterleri olup, bu 
defterlere, · şehir ve kazalarda bulunan vakıfların gördüğü işlemler günü gününe 
kaydedilmiştir. Bu defterlerde, herhangi bir vakfa yapılan atama, görevden alma, 
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E.Gokmen 1 Hurütlt Defterlerine Göre Demirci Kazası ve KOylerinde Cami ve Mcscitler (1690-1830) 

vakıfla ilgili herhangi bir mesele, vakıflarda görevli kişiler arasındaki 
geçimsizlikler, problemli olan vakıfların vakfİyelerine ilişkin bilgiler verilmiştir. 
Demirci kazasındaki vakıftarla ilgili 1690 ile 1830 yılları arasını kapsayan on 
dokuz hurfıtat defteri1 bulunmaktadır. Bu defterlerde kazadaki pek çok vakıfla 
ilgili bilgi bulunmakla birlikte, burada sadece Demİrcİ merkez ve köylerindeki 
cami ve mescitler ile bu mescitlerde görevli kişiler ele alınmıştır. 

A-Demirci Kazasmdaki Cami ve Mescitler 
1-Demirci Kaza Merkezindeki Camiler 

Demirci kazası vakıflarının içinde bulunduğu on dokuz hurufat 
defterindeki bilgilerden 140 yıllık (1690-1830) süreç içinde kazada mevcut olan 
cami ve mescitler ile bu mescitlerin bulundukları mahalleleri eksiksiz olarak 
tespit etmek mümkün olmaktadır. Cami ve mescitlerde görev yapan imam, hatip, 
müezzin gibi görevlilerin vefat, görevi kendi isteği ile bırakma (kasr-ı yed ve 
fertiğ) veya herhangi bir nedenle görevden alınmaları dolayısı ile yerlerine 
kimlerin atandığı, beratı yenilenenlerle, beratsız olup da kendilerine berat 
verilenler ve cami ve mescitlerin kimler tarafından ınşa edildiği 

belir lenebilmektedir. 
On dokuz hurufat defterlerine göre, 1690 ile 1830 yılları arasında Demirci 

kaza merkezinde yer alan camilerin bulundukları mahalleler ile adları, bu 
camiierin kimler tarafından yaptınldığı ve camiye hangi tarihler arasında atama 
yapLidığı çalışmaya ek olarak verilen tablo-lde verilmiştir. Ayrıca, atanma 
nedenlerine bakılmaksızın, camilerde hangi göreve kaç atama yapıldığı ve bu 
atarnaların hangi defterin hangi sayfasında yer aldığı tablonun beşinci sütunda 
belirtilmiştir. · 

Ek olarak verilen Tabio-l 'deki bilgilere göre, Demirci kaza merkezinde 
on bir mahallede yirmi cami bulunmaktadır. Bu sayı, iki tane mahallesi belirsiz 
olan Ali Efendi Camii ile Hüseyin Balı Camii ilave edildiğinde yirmi ikiye, adı ve 
mahallesi zikredilmeyip bulunduğu yerin zikredildiği isimsiz cami ilave 
edildiğinde yirmi üçe çıkmaktadır. Mahallelerdeki cami sayısı bir ile dört arsında 
değişmektedir. İçinde en fazla cami bulunan mahalle Kasım Fakih mahallesidir . 

Tabio-l ' de, her cami vakfının geniş bir görevli kadrosunun olmadığı 
görülmektedir. Bazı camiler, defterlerde bir görevli ataması dolayısı ile 
zikredilirken, bazıları birçok defa yapılan atama dolayısı ile zikredilmişlerdir. 
Yapılan bu atamalardan, en geniş görevli kadrosuna sahip olan caminin 
Saruhanoğlu Yakup Çelebi Camii olduğu anlaşılmaktadır. Bu caminin değişik 

ı Demirci kazasındaki vakıflarla ilgili günlük işlemlerin kaydedildigi hurilflit defterlerinin 
numaraları ve kapsadı~ tarih aralıkları şu şekildedir: Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi. Huruffit 
Defteri No: 1153 (1690-1704), 1140 (1696-1699), 1133 (1716-1723), 1119 (1723-1726), 1094 
(1730-1741), 1100 (1742-1754), 1092 (1754-1761), 1082 (1768-1770), 1075 (1764-1773), 1158 
(1774-1787), 1096 (1775-1783), 1095 (1784-1788), 537 (1788-1795), 565 (1795-1801), 539 (1802-
1808), 541 (1808-181 1), 568 ( 1812-1821), 542 (1823-1829), ı 144 (1728-1730). 
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cihetlerine 1690 ile 1821 yılları arasında toplam 70 atama yapılmıştır. Bu camide 
hizmet eden görevliler arasında imam, hatip, müezzin, sila müezzini, ~uma 
müezzini, kayyım, cuma vaizi, aşırhan, , tesbihan, cüzhan, muarrif, mütevelli, 
cabi ve nazır yer alıyordu. Saruhanoğlu Camii'ni, 39 atama ile Şeyh ilahi Camii 
ve 27 atama ile Hacı Hasan Camii takip etmektedir. Şeyh İlAhi Camii'nde imam, 
hatip, imam-ı evvel (birinci imam), imam-ı sani (ikinci imam), müezzin, sala 
müezzini, cuma vaizi, kayyım, ferr3ş; Hacı Hasan Camii'nde ise imam-hatip, 
hatip, imam-hatip-muallim-i sıbyan, müezzin, kayyım, vaiz, ferraş, mütevelli, 
cabi ve nazır cihetleri bulunuyordu. Demirci'deki camilerden sadece Şeyh ilahi 
Camii'nde (Kıran Camii) ikinci bir imam görev yapmaktadır. Yine Hacı Hasan 
Camü'nde imarnlık, hatiplik ve sıbyan mektebi muallimliği tek kişi tarafından 
yapılmaktadır. Bazı camilere cemaatin çokluğu sebebiyle ikinci bir müezzin 
ataması yapılmıştır. Hacı Ahmed Ağa Camü, Seyyid Hacı Mehmed Camii ve 
Hacı Ağa Camii ikinci bir müezzini olan camilerdendir. Camiierin çoğunun 
vaizlik kadrosu mevcuttu. Sütemiş Camii'nde ise diğer camilerde olmayan 
dersiamlık ve şeyhlik gibi iki cihetin varlığı dikkat çekmektedir. Şeyhlik ciheti, 
Hacı Ahmed Ağa'nın 1727 yılında yeniden yaptırdığı Stilemiş Camii içindeki 
Halveti Tekkesi için olmalıdır.2 

2-Demirci Kazasındaki Mescitler 

Mescit, Osmanlılarda genellikle mahalle aralarında ahşap, yığına taş ve 
kerpiç gibi basit malzemelerden yapılmış küçük mabetiere denilmektedir.3 

Mescitler genellikle mahalle aralarına, bir tekkeye, bir külliyeye, bir hana veya bir 
çarşı içine inşa edilebilmektedirler.4 Hurfıfat defterlerinde, 1690 ile 1830 yılları 
arasında Demirci kaza merkezinde kırk altı mescidin adı zikredilmektedir. Bu 
mescitlerin bir kısmı minber konularak zamanla camiye dönüştürülmüştür. Bu 
mescitlerin ne zaman camiye dönilştürüldükJerine dair bilgiler ise mescidin 
zikredildiği tablonun altında dipnotlarda belirtilmiştir. Sayıca bu kadar çok mescit 
yaptınlmasındaki neden, İstanbul mescitlerini konu alan bir çalışmada da 
belirtildiği gibi, mahalledeki cemaatin çokluğu, mescitlerin camiye göre daha az 
para ile (aptınlabilmesi ve hayır sahiplerinin sevap kazanma isteği etkili 
olmalıdu. Mescitlerde hizmet veren görevliler camilerdeki kadar çeşitlilik 
göstermemektedir. Yapılan atarnalardan mescitlerde imam, müezzin, kayyım, 
ferraş gibi görevlilerin hizmet yaphğı anlaşılmaktadır. Demirci kazasındaki 
mescitlerin mahallelere göre dağılımı bu mescitlerin adları ve atama yapılan 
cihetler makale sonunda ek olarak verilen tablo-2'de verilmiştir. 

2 VGMA, Hun1flit Defteri No: 1143, s. 190 
3 Celal Esad Arsevcn, "Mescid", Sanat Ansiklopedisi, c. lll, İstanbul, 1966, s. 1308; Şükrü 
Sönmez-Selçuk Seçkin, "Istanbul Mescitleri", TOrkler Ans. c. 12, Ankara, 2002, s. 140 (139-148) 
4Sönmez-Seçkin, ag.m., s. 144-146 
s Sönmez-Seçkin, ag.m., s. 144 
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E.Gök.men 1 Hurüfllt Defterlerine Göre Demirci Kazası ve Köylerinde Cami ve Mescıtler (1690-1 830) 

Demirci'de 1690 ile 1830 yılları arasında mevcut olan cami ve mescitleri 
gösteren tablolar karşılaştırıldığında, Hacı Hamza ve Sinan Efendi mahalleleri 
dışındaki her mahallede en az bir mescidin yer aldığı görülmektedir. Cami 
bulunmayan Sinan Efendi, Hacı Hamza, Yenice, Tekke, Şehre Küstü, İçhisar ve 
Ece mahallelerinde ibadet yeri ihtiyacının mescitlerle karşılandığı 

anlaşılmaktadır. Kazada sayıca en fazla mescit Şehre Küstü mahallesinde olup 
burada yedi mescit bulunmaktadır. Mescit sayısının azlığına, bu mahallenin diğer 
mahallelere göre kazanın biraz dışında olması neden olmuş olabilir. Bu maha1leyi 
beşer mescitle Pazar, Sofular, İçhisar ve Yağmur mahalleleri takip etmektedir. 

Hacı Dur Beğ mahallesindeki Ahmed Ağa Mescidi'ne ı 823 ' te, İçhisar 
mahallesindeki Elhac Abdullah Mescidi 'ne I 810'da, Sofular mahallesindeki 
Derelioğlu İbrahim Beşe Mescidi 'ne ı 811 'de ve Şehre Küstü mahallesindeki Hacı 
Süleyman Ağa Mescidi'ne sadece 1806 yılında atama yapılmış olması bu 
mescitlerin XIX. yüzyılda inşa edilmiş olabileceğini akla getirmektedir. 

Hayır sahibi bazı sülaleler farklı mahallelere birden fazla mescit 
yaptırmışlardır. Nitekim, Abdi Bey Yağmur mahallesine, Abdi Çelebi bin Kadı 
Ramazan Kasım Fakih mahallesine, Abdi Oğlu Koca Salih ise Hacı Baba 
mahallesine bir mescit yaptırmıştır. Yine Kara Beğ de, Yenice ve Yağmur 
mahallesine kendi adını taşıyan birer rnescit yaptırmıştır. 

HurOFcıt defterlerinde bazı mescit isimleri sadece şahısın lakabı verilerek 
zikredilmiştir. Mesela, Ece mahallesindeki Elhac Mescidi ile Hacı Ahmed 
Mescidi; Hacı Dur Beğ mahallesindeki Hacı Ağa Mescidi ile Elhac Ahmed Ağa 
Mescidi aynı mescitler midir, bunu tam olarak bilemediğimizden, bu mescitler 
ayrı bir mescit olarak değerlendirilip tabloda belirtilmişlerdir. Farklı mahallelerde 
olmakla birlikte, aynı kişi tarafından yaptırıldığını düşündüğümüz, ancak 
kurucularının isimlerine lakap ilave edilmemiş mescitler de bulunmaktadır. 
Mesela, birbirlerine yakınlığı dolayısı ile Camii-i Atik mahallesindeki Hacı 
Ahmed Mescidi'nin Hacı Hasan Mahallesindeki Hacı Ahmed Ağa Mescidi olma 
ihtimali bulunmaktadır. Aynı adı taşıyarak farklı mahallelerde zikredilenlerle 
isimlerindeki lakap eksiklikleri dışında aynı şahıslar tarafından yaptırıldığmı 

düşündüğümüz mescitler de göz önüne alındığında, yukarıda kırk altı olarak 
belirttiğimiz mescit sayısı kırka inmektedir. Bu mescitlerden Alaca Mescidi, Abdi 
Beğ Mescidi, Hacı Baba Mescidi günümüzde cami olarak varlıklarını 
sürdürmektedir. Diğer mescitler ise günümüzde ayakta olmayıp Demirci' oin 
değişik tarihlerde geçirdiği yangın ve depremlerde yıkılmış olmalıdır. 

3-Demirci Kazasma Bağh Köylerdeki Cami ve Mescitler 

Humfat defterlerinde, cami ve mescitlere yapılan görevli tayinleri dolayısı 
ile verilen bilgilerden, Demirci kazasına bağlı bazı köylerin isimleri, bu 
köylerdeki cami ve mescitler, bunların kimler tarafından yaptınldığı ve bazı 
mescitlerin ne zaman camiye dönüştürüldükleri tespit edilebilmektedir. 
Defterlerde 1690 ile 1830 ytlları arasında adı geçen köy sayısı 83 ' tür. Bu 
köylerdeki toplam cami ve mescit sayıs ı ise 1 17'dir. Bunun 77 tanesini camiler, 
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40 tanesini mescitler oluşturmaktadır. Rakamlardaki bu tutarsızlık, bazı köylerde 
hem cami hem mescit bulunmasından ve önceden bir kişinin adıyla zikredHmiş 
olan caminin daha sonraki zamanlar bir başka şahıs tarafından yeniden inşa 
edilmesinden ve bu kişi adıyla zikredilmesinden kaynakJanmaktadır. Köylerdeki 
bazı mescitlerden bir kısmı bir süre sonra camiye dönüştürülmüştür. Bu 
mescitlerin ne zaman camiye dönüştüröldüğü tablonun aJtındaki dipnotlarda 
belirtilmiştir. Yukarıda verdiğimiz rakamlar, köyterin büyük kısmında cami, 
nüfusu az olan köylerde ise mescit bulunduğunu göstermektedir. Defterlerde 
genel olarak camiierin kimin tarafından inşa edildiğine dair bilgi verilmişken, pek 
çok mescidin kimin tarafından yaptmldığı belirtilmemiştir. On dokuz hurufat 
derterindeki bilgilere göre hazırlanan ve makale sonunda ek olarak verilen tablo-
3'deki bilgiler 1690 ile 1830 yılları arasmda Demirci kazasmın hangi köyünde 
cami ve mescit bulunduğunu, bunların kimler tarafından yaptırıldığını ve hangi 
cihetlere ne zaman ve ne kadar atama yapıldığını toplu olarak göstermektedir. 

Tablo-3'teki bilgiler, köylerdeki cami ve mescitlerde imam, imam-hatip, 
hatip, müezzin, müezzin-i sini, cuma müezzini, evkat-ı hamse müezzini, vaiz, 
ferraş ve kayyım gibi görevlilerin hizmet verdiğini göstermektedir. Köylerdeki 
cami ve mescitlerde hizmet gören görevlilerin çeşitliğinin şehir merkezindekilere 
göre az olduğu görülmektedir. 

Tablo-3'te, Çandır, Doğancı, Durhasan, Karacabisar, Kovancı, Pulluca, 
Mabmudlar, Terziler, Yaycı, Yaykın ve Yortan gibi köylerde farklı kişiler 

tarafından yaptırılmış birden fazla cami bulunmaktadır. Bu köylerde farklı kişiler 
tarafından yapılmış olan camilere aynı tarih aralığmda atama yapılmamış olması 
bu camiierin yıkılıp değişik tarihlerde yeniden yapıldığını göstermektedir. Ancak, 
Doğancı, Karacabisar ve Yortan köylerindeki camilere aynı tarih aralığında 
atamalar yapılmış olması bu köylerde birden fazla cami olabileceğini akla 
getim1ektedir. Yine Kılavuzlar, Kıran-ı Kebir, Kırk Ali ve Sevinçler köylerinde 
bem cami hem de mescit bulunduğunu yapılan atamaJarın tarihlerine bakarak 
söylernek mümkündür. 

Defterlerde, Bıyıklar, Çöğürler, Kürcü, Tekyeter ve Ulacık gibi 
köylerdeki mescitlerin zamanla camiye dönüştürüldüğü daha sonraki tarihlerde 
mescit yerine bu köylerin camilerine yapılan atarnalardan anlaşılmaktadır. Tablo-
3'te, o zaman için Demirci'den ayrı bir kaza olmakla birlikte, bugün Demirci'ye 
bağlı bir belde olan Borlu kaza merkezi ile köylerinde bulunan sekiz cami de 
zikredilrniş, ancak bunlar Demirci kazasına bağlı köyterin cami ve mescit sayısına 
dahil edilmemiştir. 

B-Demirci Kazasandaki Cami ve Mescit Cihetlerine Görevli Tayini 

Demirci kazası ve köylerindeki cami ve mescitlerde vazife yapan 
görevlilerin çeşidi ile bu görevlilerin sayısı cami ve mescit vakfının büyükJüğüne 
göre farklılık göstermektedir. Kazadaki bütün cami ve mescitler göz önüne 
alındığında buralardaki cihetlerin şu görevlilerden oluştuğu görülmektedir: İmam, 
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hatip, müezzin, vaiz, kayyım, ferraş, dersiam, muarrif, cüzhan, aşırhan, tesbihan, 
devirhan, mütevelli, cabi ve nazır. 

1-Cami ve Mescit Görevlilerinin Vazifeye Atanmalan 

Cami ve mescit görevlilerinden olan imam, hatip ve müezzin gibi cihet 
sahipleri padişah beratı ile atanırlar ve raiyet rüsfımu ile avarızdaıı muaf 
tutulurlardı.6 Berat, padişah tarafından bir memuriyete tayin, bir gelirden tahsis, 
bir şeyin kullanılma hakkı, bir imtiyaz veya muatiyetin verildiğini belirten ve 
veren padişahm tuğrasını taşıyan belgeye denilmektedir.7 Cami görevlileri 
cibetlere, kadının, naibin veya vakıf mütevellisinin arzı ile atanırlardı.8 

Demirci'deki cami ve mescitlere en fazla naib, ondan sonra kadı ve en az da 
mütevelli arzı ile tayinler yapılmıştır. Bu kişilerin Demirci kazasındaki cami ve 
mescitlerdeki cihetlere yapılacak atarnalara ilişkin arzlarına yüzlerce örnek 
vermek mümkün olmakla birlikte burada birkaç misal verilmekle yetinilecektir. 

Şehre Küstü mahallesindeki Ko~alak Mescidi hasbl hatibi imam 
Mustafa'nın 1768'de naib Yusuf arzı ile, Yenice mahallesindeki Şeyh İlahi 
Camii imaını Ahmed'in 1752 yılında naib Mehıned Emin arzı ile,10 Yortan 
köyündeki Hacı Himmet Camii hatibi Ahmed bin Mehmed'in 1814 yılında naib 
Ahmed arzı ile" ve Çanşa köyündeki Hacı Şaban Camii hatibi Molla İbrahim'in 
1768 yılında naib Yusuf arzı ile12 atamaları yapılmıştır. 

Ece mahallesindeki Hacı Ahmed Mescidi'ne 1803 yılında hasbi imam 
atanan Şeyh Mehmed Tahir, kadı Ahmed arzı ile,13 Şeyh İlahi Camii'ne 1728'de 
imam-ı evvel olarak atanan Ahmed Halife, kadı İsmail arzı ile,14 Osmanlar Köyü 
Camii'ne I 766'da hatip olarak atanan Osman bin Ali, kadı Şeyh Ali arzı ile15 ve 
Tavak köyündeki Hacı İsmail Camii'ne 1799'da hatip olarak atanan Molla 
Hüseyin, kadı Hacı Mustafa arzı ile16 göreve getirilmişlerdir. 

Samhanoğlu Yakup Çelebi Camii'nde günlük bir akçe ücretle müezzin 
olan Seyyid Hüseyin'in vefatıyla, 1803'te Hafız Ahmed müezzin olarak, vakıf 
mütevellisi Mehmed arzı ile17 aynı cami vakfına nazır olan Ömer'in vefatıyla 
1703 'te yerine atanan Hacı Ahmed, mütevelli arzı ile, 18 günlük iki akçe ücretle 

6 Beydilli, Kemal, Osmanlı Devleti'nde İmamlar ve Bir Imarnın GünlOgü, İstanbul, 2001, s. l , 23 
7 Kütükoğlu, Mübahat, Osmanlı Belgelerinin Dili, Istanbul, 1998, s. 124 
8 Beydilli, a.g.e., s. 2 
9 VGMA, Hurüfiit Defteri, No: 1082, s. 58 
10 VGMA, Hurüfiit Defteri, No: 1100, s. 20 
11 VGMA, Huraflit Defteri, No: 568, s. 19 
12 VGMA, HurOfiit Defteri, No: 18082, s. 58 
13 VGMA, Hurüfiil Defteri, No: 539, s. 79 
•• VGMA, HurOflit Defteri, No: 1144, s. 120 
ıs VGMA, IJurüfiit Defteri, No: 1075, s. 74 
16 VGMA, HurOfiit Defteri, No: 565, s. 18 
17 VGMA, Huıiiflit Defteri, No: 539, s. 79 
18 VGMA. Huıiifftt Defter~ No: I 153, s. 86 
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imam olan Seyyid ihrahim' in çocuksuz vefatıyla 1804'te imamlığa getirilen 
Seyyid Şeyh Hasan, mütevelli Mehmed arzı ile, 19 günlük iki akçe ücretle imamlık 
yapan Seyyid Mustafa bin Seyyid Şeyh Hasan'ın vefatıyla 1821 }'llında imamlığa 
atanan müteveffanın büyük oğlu Seyyid Hasan, mütevelli Seyyid Hafız Osman 
arzı ile20 vakıf cihetlerine atanmışlardır. 

2-Aynı Şahsın Farklı Beratlarla Çift Göreve veya Tek Bir Beratla İki Göreve 
Atanması 

Cami ve mescidlere ait vakıflardaki her bir cihete, farklı farklı kişiler 
atanabildiği gibi bir kişinin bazen birkaç cihete birden atandığı olmaktadır. Birkaç 
ciheti üzerine alan kişi, tek bir beratla vazifeye atanabildiği gibi, ayrı ayrı 

beratlarla da göreve getirilebilmektedir. Mesela, Sofular mahallesinde 
Kayyumzade Elhac Mehmed Tahir Efendi'nin inşa ettirdiği caminin imamlık, 
hatiplik ve müezzinlik gibi ellietleri için Mehmed Tahir Efendi'ye 1827 tarihinde 
ayrı ayrı beratlar verilrniştir.21 Hacı Hasan Camii'nde 175 l yılında günlük iki 
akçe ücret ile imarnlık, iki akçe ile hatiplik ve bir akçe ile muallimlik yapan 
Seyyid Mustafa bin Seyyid Hüseyin'in vefatıyla, kadı arzı ile yerine geçen oğlu 
Seyyid İbrahim bin Seyyid Hüseyin'e bu üç görev için tek berat verilmiştir.22 

Saruhanoğlu Yakup Çelebi Camii vakıflarından olan harnama cabi olup aynı 
zaman da bu camide günlük bir akçe ile tesbihanlık yapan Hüseyin'den boşalan 
her iki cihet için Seyyid Hasan'a 1730 yılında bir berat verilmiştir?3 Terziler köyü 
Hacı Musa Camii'nde imamlık ve hatiplik yapan Mehmed'in vefatı sonucu 
oğluna her iki cihet için imtihan ile 1814 yılında tek berat verilmiştir?4 

3- Tek Cibetin Birkaç Kişi Üzerinde Olması 

Genel olarak, Demirci'deki cami mescitlerdeki irnamlık, batiplik ve müezzinlik 
gibi görevler bir tek kişi üzerinde iken, bazen birkaç kişinin ortaklaşa olarak bir 
görevi yerine getirdikleri oluyordu. Mesela, Pazar mahallesindeki Sülemiş 

Camii'nin hatiplik cihetinin yarı hissesine babasından, yarı hissesine de amcası 
Osman'dan tek başına sahip olan Hafız Mustafa sekiz sene önce başka beldeye 
giderken yerine Seyyid Hafız Hüseyin'i vekil bırakmış fakat, vekil Hafız 
Hüseyin, Hafız Mustafa başka diyara fırar eyledi, diyerek hatiplik görevini 
üzerine berat ettirmiştir. Ancak, hatiplik cihetinin ilk sahibi Hafız Mustafa'nın 
tekrar ortaya çıkması ile 1789 tarihinde hatiplik görevi tekrar ona verilmiştir.25 

Karacahisar köyündeki Hacı Ali Camii'nde hatiplik yapan İsmail'in vef~ıyla, 

19 VGMA, Hurüiat Defteri, No: 539, s. 79 
20 VGMA, Hurüflit Defteri, No: 568, s. 19 
21 VGMA, llurüiat Defteri, No: 542, s. 55 
22 VGMA, Hurüiat Defteri, No: 1 100, s.20 
23 VGMA, Hurümt Defteri, No: 1094, s. 22 
24 VGMA, Hurüfiit Defteri, No: 568, s. 20 
ıs VGMA, Hurüflit Defteri, No: 1095, s. 15 
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yerine geçebilecek Mehmed ve İsmail isminde iki oğlu var iken, bunların dışında 
Ahmed isimli biri görevi üzerine almış ancak, cihet ı 754 yılında bu kişinin 

üzerinden alınarak vefat eden batibin her iki oğluna müşterek olarak verilmiştir.26 

4-Cihetlerjn Oğula, Kardeşe, Damada ve Diğer Kişilere Geçmesi 

Osmanlı Devleti'nin pek çok şehrinde olduğu gibi, Demirc i'deki cami ve 
mescidlerde görev yapan imam, hatip ve müezzinlerin vefatları durumunda, 
görevin genel olarak gerekli liyakati taşımaları halinde oğullarına, kardeşlerine ve 
diğer yakınlarına geçtiği görülmektedir. Bunun sebebi, bu gibi görevler için 
gerekli dini bil~yi aile içerisinde almış olabileceklerinin düşünülmesinden 

kaynaklanıyordu. 7 Ancak ölen imam, hatip veya müezzinin yakınlarından bu 
görevleri yerine getirebilecek biri yoksa aile dışından da atama yapılabiliyordu. 

1716 Tarihinde İç Hisar mahallesinde Şeyh Sinan Mescidi 'nde günlük bir 
akçe ile imamlık yapan Salih görevinden ferağat etmiş ve kadı arzı ile görev 
oğulları Ali ve Mustafa'ya,28 Kasım Fakih mahallesindeki Kavaklı Camii'nde 
günlük yarım akçe ücretle imamlık yapan Mehmed' in vefatayla boşalan imamlık 
görevi 1732 tarihinde büyük öz oğlu Mehmed'e,29 Şehre Küstü mahallesindeki 
Koğalak Mescidi'nde hasbi imamlık yapan Mustafa'nın vefatıyla naib Yusuf arzı 
ile ı 768 yılında görevi oğlu Mustafa'ya/ 0 Demirci çarşısındak.i Hacı Hasan 
Camii'nde günlük bir akçe ile müezzin olan Ahmed' in vefatayla atik berat 
gereğince müezzinlik ı 781 tarihinde oğlu Ali'ye,31 aynı camide günlük iki akçe 
ücretle vaizlik yapan Seyyid Şeyh İbrahim bin Hacı Him.met' in vefatıyla görev 
1826 tarihinde naib Seyyid Abdülhalim' in arzı ve şeyhülislam Mekkizade Asım 
Efendi'nin işaretiyle büyük oğlu Şeyh Seyyid İbrahim'e32 verilmiştir. Bazen, 
görev babadan oğula geçse bile oğul, görev için uygun değilse görevden 
alınıyordu. Nitekim, Hacı Hamza mahallesindeki Hacı Ahmed Ağa Camii'nde 
günlük bir akçe ücretle hatip ve imam olan Mehmed bin İbrahim' in vefat 
etmesiyle yerine imam ve hatipliğe getirilen oğlunun ehil olmadığının anlaşılması 
üzerine görevden alınmış ve 1803 tarihinde yerine kadı arzı ile İsmail göreve 
getirilmiştir.33 Bir caminin birkaç ellietini üzerinde bulunduran bir görevlinin 
vefatı durumunda, bu görevler oğullarına paylaştırılabilmekteydi. Mesela, Hacı 
Hamza mahallesindeki Hacı Ahmed Ağa Camii'nde hem imam hem de hatip olan 
İsmail ' in vefatıyla 1820 yılında imamlık görevi oğlu Mebmed'e, hatiplik görevi 
de diğer oğlu Abdullah'a tevcih edilmiştir.34 Sinan Efendi Camii 'nde imamlık ve 

26 VGMA, Hurüflit Defteri, No: 1092, s. 39 
27 Beydilli, a.g.e., s. 24 
21 VGMA. Humrat Defteri, No: 1133, s. 120 
29 VGMA. Hurüfiit Defteri, No: 1094, s. 22 
10 VGMA, lluıilflit Defteri , No: 1082, s. 58 
11 VGMA. llurO.flit Defteri, No: 1096, s. 16 
32 VGMA. Hurüfat Defteri, No: 542, s. 54 
11 VGMA, ll urOtat Defteri , No: 539, s. 79 
14 VGMA. Hurfiflü Defteri, No: 568, s. 19 
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hatiplik yapan Ali, 1728 yılında imamlık görevini oğlu Süleyman 'a, hatiplik 
görevini de diğer oğlu Hüseyin'e terk etmiştir.3s Sayık Köyü Mescidi'nde hasbi 
hatiplik yapan Mehmed'den boşalan imamlık görevine 1765 yılında oğlu Ali 
ataruruştır.36 Şüphesiz bu örnekleri çoğaltmak mümkündür, ancak bu kadar 
örneğin bu konuda belli bir fikir verdiği düşüncesindeyiL 

Vefat eden görevlinin, yerine geçebilecek oğlu yoksa kardeşlerinden biri 
de göreve getirilebiliyordu. Demirci kazasında cami ve mescit ellietlerine bu 
şekilde yapılan pek çok atama örneği bulunmakla birlikte burada bir kaçı 
zikredilecektir. Mesela, Sofular mahallesindeki Devlet Mescidi'nde günlük bir 
akçe ücretle imamlık yapan Seyyid İbrahim bin Seyyid Hafız Abdullah'ın 
vefatıy la 1811 tarihinde yerine kardeşi Seyyid Mehmed,37 Şehre K üstü 
mahallesindeki Müraizade Hacı Süleyman Ağa'nın yaptırdığı mescitte imam olan 
Mehmed bin Hasan'ın çocuksuz vefat etmesi üzerine, mahatıe ahalisinden Hafız 
İbrahim, Ahmed bin Ali, Seyyid Hüseyin bin Mehmed, Seyyid Hüseyin'in 
imamete e bil olduğunu bildirmeleri ve vakıf mütevellisinin arzı ile 1820 tarihinde 
imamlık kardeşi Seyyid Hüseyin'e verilmiştir/8 Küçük Köy Mescidi'nde imamlık 
yapan Mustafa'nın vefatıyla 1736'da yerine kardeşi Hasan Halife39 ve Karapınar 
köyündeki Hacı Halil Camii'nde hatip olan Ahmed bin Mustafa'nın vefatıyla 
yerine ı 816 tarihinde naib arzı ile kardeşi Molla Mehmed bin Mustafa40 göreve 
getirilmişlerdir. 

Demirci kazasında birer tane örneği bulunmakla birlikte bazen vefat eden 
cihet sahibinin yerine damadı ve arnmizadesi de atanabiliyordu. Mesela, Beğ 
köydeki Hacı Şaban Camii'nde günlük yarım akçe ücretle imam ve hatiplik yapan 
Süleyman'ın vefatıyla yerine 1812 yılında damadı Molla Hasan bin Molla İsa, 41 

Marmaracık köyünde Elhac Ahmed Camii'ne hatip olan Hüseyin bin Ömer'in 
bila-veled vefatıyla yerine 1815 tarihinde arnmizadesi Hüseyin bin Mehmed 
imtihan edilerek hatipliğe getirilmiştir. 42 

5-İıntiban Yoluyla Cibedere Atama 

Demirci ile ilgili vakıfların zikredildiği hurfıfiit defterlerindeki ( 1690- ı 830) 
bilgilerden, cami ve mescitlerin ellietlerine XIX. yüzyılın başına kadar herhangi 
bir imtihan yapılmadan cihet sahibinin oğlu veya yakını, şayet bunlar yok ise 
uygun birisinin göreve getirildiği görülmektedir. Ancak, XIX. yüzyılın başından 
itibaren, bütün atamalarda olmasa da, bazı atamalara imtihan yapılmadan ve 

35 VGMA, Hurüiat Defteri, No: ı 144, s. 120 
16 VGMA, Hurüffit Defteri, No: 1075, s. 74 
37 VGMA, Hurufiit Defteri, No: 541, s. 60 
38 VGMA, Hurfıfiit Defteri, No: 568, s. ı 9 
39 VGMA. llurufiit Defteri, No: 1094, s. 23 
40 VGMA, Hurüiat Defteri, No: 568, s. 20 
41 VGMA, Hurüfiit Defteri, No: 568, s. 18 
42 VGMA, Hurfifiit Defteri, No: 568, s. 20 
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ehliyeti ve yeterliliği aniaşılmadan herhangi bir kişinin imamlık., müezzinlik ve 
hatiplik gibi görevlere getirilmediği görülmektedir. Hurufat defterlerinde 
imtihan]a atamaları yapılan kişilerin yeterlilikleri "sadır olan emr-i şerife 

imiisa/en le de '/-imtihan istihkakı zahir ve nümayan" 43 olduğu şeklinde 
belirtilmiştir. Burada şüphesiz imtihan sonucu atamaları yapılan görevlilerin 
tümünü belirtmek imkansızdır. Ancak, kaza merkezindeki ve köylerdeki cami ve 
mescit ellietlerine imtihan ile yapılan atamalara ilişkin bazı örnekler verilecektir. 

Sofular mahallesinde Dereli Oğlu İbrahim Beşe'nin yaptırdığı mescitte 
hasbi imam olan Seyyid Mehmed Ali bin Osman çocuksuz vefat ettiğinden, 
yerine 1813 tarihinde atanan Seyyid Ali bin Seyyid Abdullah,44 Yağmur 
mahallesindeki Arab Şeyh Süleyman Camii'nin imaını 1801 tarihinde45 ve hatibi 
1809 tarihinde46 yapılan imtihan neticesinde yeterli bilgiye sahip olduklarının 
anlaşılmasından sonra göreve getiriJmişlerdir. Benzer şekilde, Akdere Köyü 
Mescidi imam ı 1810,47 Alıadlar köyü hatibi ı 814,48 Çöğürler köyünde halkın 
yaptırdığı camiye hatip olan İsmail bin Mustafa ı8t4,49 Güveli Köyü Camii'ne 
hatip olarak atanan ve cemaatin de tercihi olan Ali bin Mehmed 1808,50 Gümele 
köyünde halkın yeniden inşa ettiği camiye hasbi imam ve hatip olan Seyyid 
Hüseyin bin İbrahim 1820,51 Hoca Reislü Köyü Camii 'ne hatip atanan Seyyid 
Hafız Süleyman 18 ı 4/2 İ cikler Köyü Mescidi'ne babasının yerine imam olarak 
atanan İbrahim bin Ahmed ı 801,53 Kırk Ali Köyü Camii'ne hatip olarak atanan 
cemaatinde tercihi Mustafa bin Ahmed 1821/4 Küpüler köyü hatibi İbrahim bin 
Abdullah'ın vefatıyla yerine hatip atanan Halil ı814,55 Kerpiçlik Köyü Camii 
hatipliğine atanan Seyyid Mehmed 1802,56 Köyıüce köyünde abalinin yeniden 
yaptığı caminin hasbi hatibi Mehmed bin Osman 1819,57 Öksüzlü köyünde Hacı 
Cafer Camii hatibi Mustafa bin Bektaş 1822 yılında58 başarılı ve yeterli 
olduklarını yapılan imtihan neticesinde ispatladıktan sonra göreve getirilmişlerdir. 

43 VGMA, lluıilffit Defteri, No: 565, s. 18 
44 VGMA, Hurufat Defteri, No: 568, s. 18 
4s VGMA, Iluıiltllt Defteri, No: 565, s. 18 
46 VGMA, ll urufat Defteri, No: 541 , s. 59 
47 VGMA, lluruffit Defteri, No: 541 , s. 59 
48 VGMA, Huıilffit Defteri, No: 568, s. 20 
49 VGMA, HurOrat Defteri, No: 568, s. 20 
so VGMA, Huriirat Defteri, No: 541, s. 59 
51 YGMA, Hurüfiit Defteri, No: 568. s. 19 
52 VGMA, Humfat Defteri, No: 568, s. 20 
sJ VGMA, HurOtat Defteri, No: 565, s. 19 
54 VGMA, Huıiltllt Defteri, No: 568, s. 19 
ss VGMA, Huıillat Defteri, No: 568, s. 20 
56 VGMA, Huruiat Defteri, No: 539, s. 79 
s7 VGMA, Huıilfiit Defteri, No: 568, s. 19 
sa VGMA, HurOfiit Defteri. No: 568, s. 19 
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6-Beratlann Yenilenmesi ve Deratiann Kaybedilmesi 

Verilen bir berat, ancak üzerinde tuğrasını taşıdığı padişahın saltanatı 
süresince geçerli olduğundan, eski heratın yeni padişah zamanında da geçerli 
olması için "tecdid" edilmesi yani yenilenmesi gerekiyordu.59 Hunliat 
defterlerinde Demirci 'deki cami ve mescitlerde görev yapaniann heratlarının 
tecdidine dair pek çok örnek bulunmaktadır. Mesela, Pazar mahallesindeki 
Sütemiş Camii'nde hasbi müezzin olan İbrahim'in 1725 tarihinde,60 Saruhanoğlu 
Yakup Çelebi Camii'nde günlük bir akçe ile müezzin olan Seyyid Hüseyin'in 
müezzinlik heratı elindeki "berat-ı atikf" gereğince,61 Ece mahallesindeki Hacı 
Ahmed Mescidi'nde hasbi imam olan Mustafa' nın heratı 1781 yılında,62 Hacı 
Hasan Camii'nde günlük iki akçe ücretle vaiz olan Yusufun heratı 1712 yılında,63 

ve Umurlar köyündeki Hacı Abdürrahim Camii'nde Jiinlük bir akçe ücretle imam 
ve hatip olan Mehmed'in eski heratı da 1777 yılında tecdid edilmiştir. 

Beratlar, "zayi"'leri, yani kaybedilmeleri balinde eskisi getirilip ilgili 
kalemlerden tahkiki yapıldıktan sonra yenisi veriliyordu.65 Demirci'deki cami ve 
mescitlerde görevli pek çok imam ve müezzin ellerindeki heratları 
kaybettiklerinden kendilerine yenisi verilmiştir. Hacı Dur Beğ (Hacı TOrbek) 
mahallesinde ismi belirtilmemiş bir camide günlük yarım akçe ücretle imam olan 
Hafız Hacı Süleyman'a 1758 tarihinde,66 Saruhanoğlu Yakup Çelebi Camii'nde 
günlük iki akçe ile batiplik yapan Abdullab'a 1760 tarihinde,67 Bayraınlu Köyü 
Mescidi'nde günlük yarım akçe ücretle imam olan Süleyman'a 1700 taribinde,68 

Çöğürler Köyü Hacı Ali Camii'nde hasbi imam İsmail bin Mustafa'la 1803 
yılında,69 Çavullar Köyü Yunus Camii hatibi Yusufa 1812 yılında,7 Güveli 
köyü hatibi Ali'ye 1757/1 Kovancı köyü camii imaını Ahmed' e 1769,72 

Mahmudlar Köyü Elhac Hasan Camii'nde günlük yarım akçe ücretle hatip olan 
Ahmed bin Mustafa'ya 1810,73 yılında ellerindeki heratı kaybetmeleri sebebiyle 
zayiinden yeniberat verilmiştir. 

59 KOtukogıu, a.g.e., s. 136 
60 VGMA, Ilurütat Defteri, No: 1083, s. 126 
61 VGMA, Hurüfiit Defteri, No: ı092, s. 42 
62 VGMA, Hurllfiit Defteri, No: 1158, s. 7ı 
63 VGMA, llun1rat Defteri, No: ı ı53 , s. 84 
64 VGMA, Huriltat Defteri, No: ı ı 58, s. 71 
65 KOtükogıu, a.g.e., s. 137 
66 VGMA, llurütat Defter~ No: ı092, s. 41 
67 VGMA, llurürat Defteri, No: ı092, s. 42 
68 VGMA, Hurütat Defteri, No: ı 153, s. 83 
69 VGMA, Huıı1tat Defteri, No: 539, s. 79 
70 VGMA, llunlllit Defteri, No: 568, s. ıs 
71 VGMA, llun1ratDefteri, No: 1092, s. 40 
72 VGMA, llun1rat Defteri, No: 1082, s. 58 
73 VGMA, llun1fat Defteri, No: 54ı, s. 59 
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7-Maballelinin Tercihi 

Cami ve mescitlerdeki cihetlere yapıJan atamalarda etkili olan bir diğer 
husus da mahallelinin istediği ve tercih ettiği birinin vazifelere tayini idi. Mesela, 
Kasım Fakih mahallesinde Ebubekir Oğlu Mescidi 'nde günlük bir akçe ücretle 
imam olan Ahmed çocuksuz vefat ettiğinden yerine 1824 yılında Seyyid Mehmed 
bin Hasan imamlığa,74 Gümeçler köyünde Elhac Habib bin Mehrned' in yeniden 
inşa ettirdiği mescitte farz namazları kıldıracak imam olmadığını köy halkının 
meclis-i ~er'e bildinneleri üzerine 1728 yılında Habib Halife bin Ahmed 
imamlığa 5 ve Kürcü köyünde Hacı Hamza Oğlu Elhac Hasan' ın padişah izni ile 
yeniden yaptırdığı camiye lazım olan hatip için 1799 yılında Mehmed76 isimli biri 
"muhıar-ı cemaaı" yani mahallelinin tercih ettiği kişi olarak hatipliğe 

getirilmiştir. 

C-Demirci Kazasındaki Cami ve Mescitlerdeki Görevliler 

1-İmam: Günümüzde cami ve mescitlerde günün belirli zamanlarınd~ cemaate 
namaz kıldırmakla görevli olarak bildiğimiz imamlar, Tanzimat dönemine kadar 
mahallenin muhtarı durumunda idiler ve mahallenin asayişinden, temizliğinden, 

namusundan, ölenlerin v~ doğanlarm kayıtlarının tutulmasından, vergilerin 
dağıtımından, mahalleye gelen yabancıların kelalet altına alınmasından ve daha 
pek çok konulardan sorumlu kişilerdi.77 Demirci kazasının da içinde yer aldığı 
hurfılat defterlerinde imamların yaptıklan bu vazifelere ilişkin bilgi bulunmasa da 
atamalarıyla ilgili yüzlerce kayıt bulunmaktadır. 
a-İkinci İmam (İmam-ı Slini): Hurfıfat defterlerindeki bilgilerden, Demirci 'deki 
cami ve mescitlerde genelde tek imarnın görev yaptığı anlaşılmaktadır. Ancak, 
Kasım Fakih mahallesindeki Şeyh ilahi Camii'nde imam-ı sanf olarak görev 
yapan Ebubekir'in görevinin 1716 tarihinde yenilendiğine dair verilen bilgiden bu 
camide birden fazla imarnın görev yaptığı anlaşılmaktadır.78 

2-Hatip: Bir topluluğa bir meseleyi anlatmak, bir fikri açıklamak, benimsetmek 
ve nasihat etmek amacıyla güçlü ve etkili konuşma yapan kişilere hatip 
denilmektedir.79 Hatiplerin cuma ve bayram namazı kılınan camilere ve minher 
konulmuş mescidlere atamaları yapılıyordu.80 

3-Müezzin: Namaz vaktinin geldiğini bildiren ezanı ve salayı yüksek sesle 
okuyarak cemaati toplayan, imaını namaza çağıran kişidir. Zamanla müezzinlere 
yüklenen görevlerin çoğalması ile sayıları da artmıştır.8 ı Demirci 'deki pek çok 

74 VGMA, llurfıflit Defteri, No: 542, s. 54 
75 VGMA, ll urOtat Defteri, No: 542, s. 55 
76 VGMA, lluıiltat Defteri, No: 568, s. 18 
n Beydilli, ag.e, s. 7-9; Akın, Ahmet, "Osmanlı Devleti'nde Din Görevlilerinın Rölü, XVI. Asırda 
Bursa' da", Diyanet llm1 Dergi, 40/.J, Temmuz-Ağustos-Eyiili 2004, s. 52, 54 
78 VGMA, Huıilffit Defteri, No: 1 133, s. 120 
79 Kaya, Malımut, "llitabet" OlA, c. 18, istanbul, 1998, s. 156 
10 VGMA, HurOffit Defteri, No: 565, s. 18; 1096, s. 15; 542, s. 54 
81 Önkal, Ahmet-Bozkurt,Ncbi, "Cami", OlA, c. 7, İstanbul, 1993, s. 54 
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cami vakfının müezzinlik ciheti bulunuyordu. Ancak herhangi bir ücret almadan 
yani hasbl olarak görev yapanlar da vardı. Mesela, Hacı Dur Beğ mahallesindeki 
camide bir müezzine ihtiyaç duyuJması ile Ali isminde birisinin bu göreve uygun 
görülmesi sonucu hasbi olarak ı 742 yılında ataması yapılmıştır.82 

a-İkinci Müezzin (Müezzin-i Siini): Hurfiiat defterlerinde, Demjrci'deki bazı 
camilere cemaatin çokluğu ve bir müezzinin yetersiz olması sonucu ikinci bir 
müezzine ihtiyaç duyulduğu gerekçesi ile yapılan atamalara dair bilgiler 
bulunmaktadır. Mesela, 1718 tarihinde Hacı Dur Beğ mahallesindeki Hacı Ağa 
Camii' ne Mehmed, 83 ı 720 tarihinde Yakup Çelebi Camii 'ne günlük yarım akçe 
ücretle Mehmed,84 ı 7ı6 tarihinde Pazar mahallesindeki Sülemiş Camii'ne Ahmed 
has bl olarak, 85 1716 tarihinde Kasım Fakili mahallesindeki Şeyh İlatıi Camii 'ne 
günlük yarım akçe ile Mehmed86 ve ı 700 yılında Hacı Hamza mahallesindeki 
Seyyid Hacı Mehmed Camii'ne Ömer87 isminde birisi bir müezzine daha ihtiyaç 
olduğu gerekçesi ile ikinci müezzin olarak atanmışlardır. 
b-Beş Vakit Namaz Müezzini (Evkiit-ı Hamse Müeu.inı): Humfat defterlerinde, 
bazı cami ve mescitlerin müezzinlik cihetlerine atama yapılırken müezzinin 
görevinin evluit-ı hamse müezzinliği olduğu belirtilmiştir. Hacı Dur Be~ 

mahallesindeki ismi belirsiz bir camide "evkat-ı hamse müezzini" olan Hasan 
vefat etmiş ve yerine 1757 tarihinde Mehmed Halife88 ve Durhasan köyündeki 
Hacı Ali Efendi Camii'nde "evkat-ı hamse müezzini" Ahmed'in vefatıyla yerine 
kadı arzı ile 1744 yılında Ramazan Halife89 müezzin olarak atanmıştır. 
c-Cuma Mtiezzini: Cuma müezzini adından da anlaşılacağı üzere cuma günü 
cuma namazı sırasında görev yapıyor olmalıdır. Bazı camilere cuma günü görev 
yapması için atanan müezzinler bulunmaktadır. Mesela, 1731 tarihinde Pazar 
mahallesindeki Hacı Hüseyin Ağa Camii'ne günlük yarım akçe ücretle Yusuf,90 

1718 tarihinde Saruhanoğlu Yakup Çelebi Camii'nde cuma müezzinliği yapan 
İbrahim'in vefatıyla yerine oğlu Mehmed,91 1719 tarihinde Kasım Fakih 
mahallesindeki Seyyid Hacı Mehmed Camii'nde günlük yarım akçe ile cuma 
müezzinliğini yapan İsmail'in vefatı üzerine yerine Mustafa,92 1736 tarihinde 
Koca Ahmed Köyü Camii'ne Ahmed Halife hasbi olarak,93 Kovancı Köyü Camii 
cuma müezzini Veli'nin vefatıyla yerine Aü,94 1730 yılında Kılavuzlar köyü 

12 VGMA, Huıiliat Defteri, No: 1094, s. 22 
83 VGMA, Hunlfat Defteri, No: 1133, s. 122 
114 VGMA, Hurfifiit Defteri, No: 1133, s. 122 
85 V OMA, HurOfiit Defteri, No: ı 133, s. 121 
86 VGMA, Hurüfiit Defteri, No: ı 133, s. 120 
17 VGMA, H urOfat Defteri, No: l 153, s. 89 
88 VGMA, HurfifiitDefteri, No: 1092, s. 41 
89 VGMA, Hurılfiit Defteri, No: 1100, s. 19 
90 VGMA, HurOfat Defteri, No: 1731, s. 22 
91 VGMA, llurüfiit Defteri, No: 1133, s. 122 
92 VGMA, llurfifiit Defteri, No: 1133, s. 122 
93 VGMA, llurüfiit Defteri, No: 1094, s. 23 
94 VGMA, llurfi.fiit Defteri, No: 1143, s. 190 
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cuma müezzini olan Veli'nin yerine 1730'da Abdi,95 ı 7ı 6 tarihinde Mahmudlar 
Köyü Camii'nde cuma müezzini Mustafa'nın yerine oğlu İbrahim96 cuma 
müezzinliğine getirilmişlerdir. 

d-Vakit ve Cuma Müezzini: Bazı camilerdeki müezzinler hem vakit 
namazlarmda hem de cuma günü görev yapıyorlardı. Sinan Efendi mahallesinde 
Hacı Hasan'ın inşa ettirdiği camide günlük bir akçe ile "vakit ve cum 'a müezzini'' 
olan Ömer'in vefatıyla yerine ı 743 tarihinde oğlu Mustafa getirilrniştir.97 Yine 
Karapınar köyünde Elhac Halil Camii'nde günlük yarım akçelik ücretle "yevm-i 
cum 'ada ve evkôt-ı hamsede müezzin olan" Mehmed bin Mustafa'nın heratı ı 740 
yılında yenilenmiştir.98 

e-Vakit, Sala ve Cuma Müezzini: Hurufat defterlerinde, camilerde görevli 
müezzinlerin görevlerinin sadece müezzinlik olduğu helirtilmeyip bunun hangi 
görevleri kapsadığı da belirtilmiştir. Bu hususta ilgili olarak, Sinan Efendi 
mahallesinde Sinan Efendi Camii müezzini Ahmed'in vefatıyla yerine Musa bin 
Mehmed'in 1790 yılında "e~ı~kôt-ı hamse, sa/ii ve cuma müezzini'' olarak atandığı 
belirtilmektedir.99 

f-Sala Müezzini: Defterlerdeki bilgilerden, görevlerinin sadece sala getirmekten 
ibaret olan müezzinlerin bulunduğu da anlaşılmaktadır. Kasım Fakih 
mahallesindeki Şeyh İlahi Camii'nde sala müezzini olmadığından 1702 tarihinde 
günlük yarım akçe ücretle Mehmed'in,ıoo 1697 tarihinde Hacı Dur Beğ 
mahallesindeki Hacı Ağa Camii'nde "sa/a müezzini"nin vefatıyla yerine günlük 
yarım akçelik ücretle Mehmed'in,101 sala müezzini olarak atandığını görüyoruz. 
Kasım Fakih mahallesindeki Seyyid Hacı Mehmed Camii'nde sala müezzini olan 
Ali'nin heratı da 1704 yılında yenileomiştir. 102 

4-V aiz: Va iz, cami veya başka mekanlarda halka dini nasihatlerde bulunan 
kişidir. Hurulat defterlerindeki bilgilerden, Demirci'deki bazı camilerde viiizlik 
cihetinio olduğu ve vaizlerin diğer cihet sahiplerinden farklı olarak kadı veya niiib 
arzı yanmda şeyhülislimın işareti ile atandıkları görülmektedir. Burada, hangi 
camilerde vaizlik kadrosunun bulunduğu tek tek helirtilmeyecektir. Bu konuya 
aşağıda kazadaki camiler konusuoda değinileceğinden bir iki örnek verilmekle 
iktifa edilecektir. Demirci çarşısındaki Hacı Hasan Camii'nde günlük iki akçe 
ücretle vaiz olan Şeyh Hacı Himmet'in vefatıyla, yerine oğlu İbrahim 1787 
tarihinde naib Seyyid Ahmed'in arzı ve şeybölislam Ahmed Efendi hazretlerinin 
işareti iJeı03 ve Sinan Efendi mahallesinde merhfun Sinan Efendi zaviyesi 
Camii'nde hasbi vaiz olan Seyyid Şeyh Ali bin Seyyid Şeyh Hüseyin' in vefatıyla 

95 VGMA, Hurufiit Defteri, No: 1094, s. 22 
96 VGMA, Hurutat Defteri, No: ı 133, s. ı20 
97 VGMA, HurOflit Defteri, No: ı 100, s. 19 
98 VGMA, Hurüflit Defteri, No: 1094, s. 24 
99 VGMA, HurüfT.ıt Defteri, No: 537, s. 101 
100 VGMA, HurOfilt Defteri, No: 1 153, s. 83 
101 VGMA, HurufAı Defteri, No:! 140, s. 115 
102 VGMA, HurOfAt Defteri, No: 1153, s. 86 
103 VGMA, JlurüfAt Defteri, No: 1096, s. l3 

34 



' . 

: •. 

·. •• , • o • ~ 

' o. ,.. o #e 

Sosyal Bilimler 3/2 (2005) s.21-s.56 

yerine oğlu Seyyid Şeyh Mehmed İzzeddin imtihan ile ve Şeyhtilislam Kadızade 
Mehmed Tahir Efendi'nin işaretiyle 1828 yılında vaizlik görevine getirilmiştir} 04 

5-Aşırhan; Cemaatle kılınan namazlardan sonra veya değişik toplantılarda ibadet 
maksadıyla on ayet verı;a on ayet uzunluğunda Kur'an'dan ayetler okuyan kişiye 
aşırhan denilmektedir. 05 Pazar mahaUesindeki Stilemiş Camii'nde günlük yarım 
akçe ile Molla Mehmed'in aşırhan olmak isteğini "mahalle ahtilisi meclis-i şer 'e 
haber virmeleriyle" kendisine bu görev için 1739 tarihinde, 106 Samhanoğlu Yakup 
Çelebi Camii'nde aşırhan olarak görev yapan Osman "bf-berat'' olduğundan 1722 
tarihinde107 ve adı geçen aşırhan Osman'ın vefatıyla da yerine günlük bir akçe 
ücretle aşırhan olarak görev yapması için 1751 tarihinde Ahmed Halife'ye berat 
verilmiştir. 108 Bazı kişiler hem aşıhan hem de müezzin olarak görev 
yapabiliyordu. Nitekim, Kasım Falcih mahallesindeki Seyyid Hacı Mehmed 
camii 'ne 1706 tarihinde bir kişi hem aşırhan hem de mtiezzin Olarak atanmıştır. 109 

6-Cüzhan: Cüzhan, viikıfın belirlediği zamanlarda Kur'an'dan cüz okuyan 
kişidir. Saruhanoğlu Yakup·Çelebi Camii'nde "her hafta bir cüz Kur'an tilavet 
itmek vazifesine sahib" ömer vefatıyla yerine 1736 tarihinde oğlu Ali'nin 
atandığına dair bilgi bulunmak:tadır. 110 Yine aynı camide günlük iki akçe ücretle 
cüzhan olan Seyyid İbrahim'in vefatıyla yerine 1699 tarihinde kız kardeşi 
Rahirne Hatun getirilmiştir. 111 

7-Devirban: Kasım Fakih mahallesindeki Kavaklı Camii'ne cuma günü için hem 
müezzin hem de devirhan olan Mehmed bin Ahmed elindeki heratı kaybettiğinde 
ı 805 tarihinde kendisine zayiinden yeni berat tevcih olunmuştur.112 

8-Tesbihan: AUah'ı ta'zim maksadıyla bazı lafızları söyleyen kişidir. 
Demirci'deki camilerde tesbihanlık görevi sadece Saruhanoğlu Yakup Çelebi 
Carnii'nde. bulunmaktadır. Köhne mahallesindeki (Cami- Atik) bu camide 
günlük bir akçe ile tesbilian olan Abdülkerirn'in vefatıyla vakıf mütevellisi 
Hüseyin arzı ile 1723 tarihinde bu göreve Mehmed113 ve aynı caminin hamam 
vakfı gelirlerinden günlük bir akçe ile tesbiban ve iki akçe ile aşırhan olan 
Hüseyin'den boşalan göreve de müteveUi arzı ile 1730 tarihinde Seyyid Ahmed 
getirilmiştir. 114 

9-Dersiam: Medreselerde öğrencilere ve camilerde halka açık ders verme 
yetkisine sahip kişidir.ııs 1716 tarihinde Pazar mahallesindeki Stilemiş Camii'nde 
günlük yarım akçe ücretle dersiamlık yapan Salih'in vefatıyla yerine Ali isminde 

104 VGMA, llurfiflit Defteri, No: 542, s. 55 
ı os Uzun, Muhammed, "Aşr-ı Şerir', DİA, c. 4, İstanbul, 1991, s. 24 
106 VGMA, Hurüf§t Defteri, No: 1094, s. 23 
107 VGMA, Hurüf81 Defteri, No: 1 133, s. 123 
103 VGMA, Hurüflit Defteri, No: 1100, s. 20 
109 VGMA, HurO!at Defteri, No: 1 153, s. 84 
11 0 VGMA, Hurfiflit Defteri, No: 1094, s. 23 
111 V OMA, Hurütlit Defteri, No: l 153, s. 83 
112 V OMA, 1 Iurilf81 Defteri, No: 539, s. 79 
113 VGMA, Hurfllat Defteri, No: ı 1 ı 9, s. 7 
114 V OMA, Hurilfii.t Defteri, No: I 144, s. 120 
ı ıs İbşirli, Mehmet, "Dersi6m", DİA, c. 9, istanbul, 1994, s. 185 
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birisi bu göreve getirilmiştir. 116 Hacı Ahmed Ağa, sahip olduğu boyacı dükkanı 
icaresini Pazar mahallesindeki Stilemiş Camii'nde "fikh-z şerif ıedris " olunması 
için oluşturduğu "dersiômlık " cihetine vak:f etmiş ancak, dersiam olan Şeyh 
Ali'nin vefatıyla boşalan dersiarnlık vazifesine, Şeyhillislam Molla Seyyid 
Mehmed bin Zeynelabidin Hazretleri'nin işaretiyle 1818 tarihinde Seyyid 
Mustafa bin Hüseyin atanmıştır. ın 
10-Muarrif: Camilerde namazdan sonra vak.ıfa ve bütün müminlere dua eden, 
cüz ve devir okuyan, açıktan cüz takip eden müezzin veya dervişe 

denilmektedir. 118 Muarrifler genelde güzel sesli, güzel sözlü, ilmi ve edebi kültürü 
olan kişiler arasından seçilirdi. 1 ı9 Samhanoğlu Yakup Çelebi Camii'nde günlük 
bir akçe ile muarriflik yapan-Mustafa'nın görevi 173 I tarihinde yenilenmiştir. 120 

ll-Kayyım: Demirci'deki cami ve mescit vakıflarındaki cihetlerden bir diğeri de 
kayyımlık:tır. Her camide olmasa da bazı camilerde bu cihete rastlanmaktaydı. 
Kayyırnlar, hayır müesseselerinin intizam ve temizliğini temin ve eşyalarını 
muhafaza etmekle görevli kişilerdi.ııı Aşağıda, camilerle ilgili verilecek tabloda 
hangi camilerde kayyımlık cihetinin bulunduğu belirtilmiştir. 
12-Ferr·aş: Cami, mescit ve imaret gibi müesseselerin temizliğini yapan, halı, 
kilim ve has ır gibi mefrUşatını seren kişilerdir. 122 Hangi camilerde bu cihetin 
mevcut olduğu kazadaki cami ve mescitleri toplu olarak gösteren tabloda 
belirtilmiştir. 
13-MüteveUi: Vakfın işlerini vakıfın belirlediği şartlara ve dini hükümlere göre 
idare eden kişidir. Vakıfın şartlarına göre kadı tarafından tayin edilirlerdi.123 

Yukarıdaki sayfalarda, Demirci'deki bazı cami cihetlerine mütevelli arzı ile pek 
çok atama yapıldığına dair örnek verilmiştir. 
14-Cabi: Cabi, kısaca vakıftahsildarına denilmektedir}24 Vakfa ait her tür gelirin 
toplanmasından cabi sorumludur. Cabiler de diğer cihet sahipleri gibi 
görevlerinde kusurlu olduklarında görevden alınıyorlardı. Nitekim, Samhanoğlu 
Yakup Çelebi Camii vakfının cabisi olan Seyyid Hüseyin 1756 yılında "eda-yz 
hidmet ilmeyüb terk-i hidmet ettiğinden gayri vakfın harôbına M 'is ve btidi" 
olduğu gerekçesi ile görevden alınıp, eski cabi Seyyid Ahmed göreve tekrar 
getirilmiştir. 125 

116 VGMA, Hurufiıt Defteri, No: 1133, s. 120 
117 VGMA, Hun1ffit Defteri, No: 568, s. 18 
118 Devellio~lu, Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Ankara, 1997, s. 659; Kuntcr, ll. 
Baki, "Türk Vakıfları ve Vak.fiyeleri", Vakıflar Dergisi, Sayı. I, Ankara, 1938, s. 112 
119 Köprülü Fuad, "Vak.fa Ait Tarihi lstılahlar", Vakıflar Dergisi, Sayı I, Ankara, 1938, s. 136 
120 VGMA, Hun1fiıt Defteri, No: 1094, s. 22 
111 Kunter, a.g.m., s. 112 
ııı Pak.alın, M. Zeki, Osmanlı Tarih Terimleri ve Deyimleri Sözlogu, c. I, istanbul, 1993. s. 608 
123 Pak.alın, a.g.e., c. 11, s. 640 
114 Kunter, a.g.m., s. ı 15 
tls VGMA, Defteri, No: 1092, s. 40 
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15-Nanr: Mütevelli'nin üstünde, vakfın her tür işine bakan ve urnfımi kontrol 
görevi yapan kişidir} 26 Demirci'de hangi cami vakfının nazırlık ciheti bulunduğu 
ile ilgili bilgiler aşağıdaki tablolarda verilmiştir. 

Sonuç 

Osmanlı şehirlerinde mahallelerin kurulmasında ve mahalle halkının 
birbirleri ile olan ilişkilerinin geliştirilmesinde ve devamında cami ve mescitler 
önemli bir görev ifa ediyorlardı. Mahalle bazen bir cami ve mescidin adını alarak 
onun etrafında kurulur ve gelişirdi. Şehrin merkezinde daha çok içinde Cuma 
namazı kılınan camiler buluİıurdu. Kenar mahallelerde ve nüfusun seyrek olduğu 
mahallelerde ise mescitler yer alırdı. Bu durumun Demirci kazası için de aynı 
olduğunu söylemek mümkündür. Kazadaki iki üç mahalle dışında bütün 
mahallerde en az bir cami mevcuttu. Hatta bazen aynı mahallede hem cami hem 
de mescit yer alıyordu. 

Hurufat defterlerine göre, ekte tablolar balinde verilen Demirci kaza 
merkezi ile köylerindeki cami ve mescitlerde hizmet veren görevliler kadı, naib ve 
bazen de mütevelli arzı ile atanıyarlar ve günlük yarım akçe ile iki akçe arasında 
değişen miktarlarda ücret alıyorlardı. Hatipler diğer cibet sahiplerine göre daha 
fazla ücret almaktaydılar. Camilerde mescitlere göre daha çeşitli alanlarda hizmet 
veren görevliler mevcuttu. Demirci'de Samhanoğulları Döneminde Saruhanoğlu 
Yakup Çelebi tarafından 1407 yılında yaptırılmış olan ve bugün Eski Cami veya 
Yar Cami olarak bilinen cami en fazla görevlisi olan camiydi.ı27 Bu camiyi Şeyh 
ilahi ve Hacı Hasan camileri takip ediyordu. Bugün camilerde görev yapan kişiler 
sadece imam ve hatiplerden oluşmakta iken, incelediğimiz dönemde cami ve 
mescitlerde ona yakın sayıda her biri ayrı görev yapan görevliler mevcuttu. 
Mesela, bugün cami temizliği müezzinler yapılmakta iken incelediğimiz dönemde 
bu iş ferraşlar tarafından yerine getirilmekte idi. 

Kaza merkezinde, bugünkü cami ve mescit sayısının 128 iki katından fazla 
sayıda cami ve mescit bulunuyordu. Bu sayının fazlalığı ibtiyaçla alakatı 
olabileceği gibi hayır sahiplerinin çokluğu ile de alakah olabilir. Kaza 
merkezindeki bazı camilerd~ birden fazla imam ve müezzinin görev yapmaktadır. 
Bu durum camiierin büyüklüğü veya cemaatin fazlalığı alakalı olmalıdır. Cami 
görevlileri arasında en fazla dikkati çekenler müezzinlerdir. Çünkü müezzinler ifa 
ettikleri göreve göre sala müezzini, Cuma müezzini ve evldlt-ı hamse müezzini 
şeklinde görev tanımları aynnttlı bir şekilde belirtilerek göreve atanmışlardır. 
Bazen bir camide, belirtilen müezzin çeşitlerinin hepsi birden görev 

126Kunter, a.g.m., s. 115 
127 Tarihi bir kıymeti haiz olan Demirci'deki bu en eski caminin büyük bir losmı 2005 
yılında meydana gelen bir yangında yanmış olup bugün bir enkaz görünümündedir. 
Caminin restorasyonu ile ilgili henüz herhangi bir çalışma başlatılmamıştır. 
128 DemirciMithat Paşa Mahallesi Camii müezzini İrfan Gökmen'den edindiğimiz bilgiye 
göre 31.05.2006 tarihi itibariyle Demirci' deki cami ve mescitlerin toplamı toplam 28'dir. 
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yapabiliyordu. Kazadaki mescitlere yapılan ataınaların büyük kısmını imamlar 
oluşturmaktaydı. 

Cihetler genel olarak. babadan oğula geçmekle birlikte, mahallelinin 
tercihi ve XIX. yüzyılın başından itibaren de imtihan göreve atanınada etkiliydi. 
Köylerin üçte birinde mescit, üçte ikisinde cami ve bazı köylerde ise hem mescit 
hem cami mevcuttu. Cemaatin artması ve mescitlerin yetersiz kalması sonucu, 
bazı mescitler hayır sahibi Kışiter veya köy halkı tarafından yeniden inşa edilerek 
ve bir minber konularak camiye dönüştürülmüştür. 
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Ansiklopedisi. c. 12, s. 139-148, Yeni Türkiye Yayını, Ankara 
Uzun, Muhammed (1991), "Aşr-ı Şerif', DİA, c. 4, S. 24, Diyanet Vakfı 
Yayınları, İstanbul 
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Durmat Defterleri No: 1153 (1690-1704), 
1140 (1696-1699), 1133 (1716-1723), 1119 (1723-1726), 1094 (1730-1741), 
1100 (1742-1754), 1092 (1754-1761), 1082 (1768-1770), 1075 (1764-1773), 
1158 (1774-1787), 1096 (1775-1 783), 1095 (1784-1788), 537 (1788-1795), 565 
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Ek Tabio-l DemirciKaza Merkezindeki Camiler 
Caminin 

Cami Vakfı Cami İle İlgili Atamalann Defterlerde Mahalle 
Zikredildiği 

Cibetleri129 ve Bu Zikredildiği 
Adı CamiAdı 

Talib Cibetlere Yapılan Hurôiat Defteri ve Sayfa 

Aralılı 
Atama Sayısı Numarası 

2/i-h, 5/mü, 5/h, ı 153, s. 83-86;1133, s. 120, 
Hacı Hacı Hasan 6/müt, 1/k, 2/cfi, 121; 1094, s. 22, 23, 24; 
Hasan 1702-1826 3/na, 2/i-h-mu. sıb, ll 00, s. 20; ı 092, s. 40, 42; 

1/f, 4/vi, J082,s. 59; 1158,L 71 ; 
1096, s. 15-16; 109S, s. 13; 
537, s. 104; 541, s. 59; S68, 
s. 18-19; 542, s. 54 

Hacı 

Hamza Hacı 2/i, 3,/h, 2 /mü, 1140, s. 1 1 S; 1094, s. 22; 
veya Ahmed 1699-1820 3/mü-sa, 1/mu.sıb, 1100, s. 19; 1133, s. 120; 
Yeni Ağa 2/i-h S39, s. 79; S68, s. 19; 1096, 
Cami Camii30 s. 16 
Mah. 
Hacı Seyyid 1/mü, 1/vfi, 2/h, 
Hamza Hacı 1699-1702 1/mü-sfi, 1/müt, 11S3, s. 83 

Mebmed 1/sa-mü, 
Hacı Hacı Ağa 1100, s. 19; 1153, s. 84; 
DurBeğ Cami 
131 

1697-1820 3/mü, 1/sa. mü, 1140, s. llS; 1133, s. 
2/m-sa, 3/i 122,123; 1094, s. 22; 1092, . s. 39; 565, s. 19; 568, s. ı 8-

19 
" Kul Oğlu 1730 2/k, 3/h 1144, s. 120; ı 094, s. 22; 

Cami 537, s. 105; S68, s. 19; 542, 
s .. 54 

129 Tablonun bu siltununda belirtilen tarihler arasında, camilerde hangi cihet için kaç atama yapıldı~ı 
belirtilmiştir. Bu siltundaki, kesme ( 1 ) işaretinden Onceki rakarnlar yapılan atama sayısını, 

sonrakiler ise görevlileri göstermektedir. Bu sütunda yer alan görevliler için şu kısaltmalar 
kullanılmıştır. lmam=i, imam-ı evvcl=i-ev, imam-ı sani=i-s§, imam-hatip=i-h, hatip=h, 
müezzin=mü, müezzin-i sani=mü-s§, cuma mnezzini=cu-mü, ev kat-ı hamse müezzini=e-ha-mü, salli 
müezzini=sa-mü, aşır-han ve müezzin= aşrb-mü, mnezzin ve devirhan=mü-dvrh, vaiz=vli, cuma 
vliizi=cu-vli, ferr8ş=f, kayyım=k, mütevelli=müt, cabi=cli, naw=nli, imam-hatip-muallim-i 
sıbyan=i-h-mu-sıb., muallim-i sıbyan=mu-sıb., dersilim=der- ı'im, aşır-hlin--aşrh., cüz-hlin=cüzlı., 
tesbi-blin=tesh, muarrif=mua 
130 Bu cami, defterlerde Hacı Seyyid Ahmed A~a Cami, Seyyid Hacı Ahmed Cami gibi adlarla da 
zikredilmektedir. Bkz Hurılffit Def. No: 1094, s. 22; 1133, s.l20. Ayrıca bu cami, 1781 tarihinde 
Yeni Cami mahallesinde zikredilmektedir. bkz. VGMA. Huriiffit Oef. No: 1096, s. 16 
131 Bu mahalle, 1094 numaralı hurlif!t defterinin 22. sayfasında imam Dur Beg mahallesi o larak 
zikredilmektcdir. 
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E.Gokınen 1 HurOtlıt Defterlerine Göre Denurci Kazası ve KOylerinde Camı ve Mescitler (1690-1830) 

" Hacı 1742 1/müt ı ı 00, s. ı 9 
Abdullah 
Cami 

" İsmi 1742-1818 2/i, 1/mü, 2/v8., ı /i- 1092,s.41; ııoo,s. 19;56~ 
Belirsiz h-mü s. 18 
(SeyYid) 6/i, 5/h, 1/va, 1/sa- ı ı 53, s. 84, 86; ı 094, s. 22, 

Kasım Hacı 1703-1787 mü, 1/aşrh-mü, 23; ll 00, s. ı 9; ı 092, s. 40, 
Fakih Mehmed 1/mü 41; 1075,s. 74; 1096,s. 16; 

Cami132 ı095, s. ı3; 1095, s. 13; 
1133,s.123 

" Kavak.lı 1730-1805 1/i, 1/mü-dvrh ı094,s.22;539,s. 79 
Cami 

16/i, 7/h, Ili-ev, ı 153, s. 83, 84, 86; ı 133, s. 
" Şeyh İJahi ı 702-1795 Ili-sa, 4/mü, 7/k., 120, 121, 122, 123; ı ı 19, s. 

Cami133 1/f, 1/cu-va,, 1/sa- 7; 1094, s.21,22,23; 1ıoo, 
mü s. 20; ı 092, s. 39; ı 075, s. 

74;565,s.18; 1144,s.120 
Ashıib-ı . 

" Hayr ı8t8 1/mü 568, s. 18 
Binası 

Cami . 
l153, s. 83, 86; 1140, s. ı 14; 

Pazar Sülemiş ı 691-ı824 5/i, 7/mü, 11/b, 1/f, 1133, s. 120, 121, ı22; 1083 
cami134 2/dedm, 1/aşrh, s. ı 26; ı 094, 22, 23; 1 ı 00, s 

I/şeyh 19, 20; ı 075, s. 74; ı ı 58, s. 
71; 1096, s. 15; 1095, s. 13, 
ı 5; 568, s. ı 8; 542, s. 62; 
1144, s. 62; 1144, s. 120 

Seyyid 
Hacı ı ı 33, s. 122; ı 094, s. 22; 

" Hüseyin ı718-1824 4/i, 1/mü, 1/cu-mü, 1092, s. 4ı; 1075, s. 74; 
Ağa 2/h 1158,s. 7ı; 1096,s.l6;541 
Cami135 s. 59;542,s.62 

132 Bu cami bazı defterlerde Seyyid Elhac Mehıned Cami olarak da geçmektedir. Bkz. VGMA. 
llurtltat Def. No: ı094, s. 23; ı 100, s. 19; ı092, s. 40; 1133, s. 123 
133 Bu cami, genelde Kasım Fakili mahallesinde zikredilınesine rawnen, ı 100 numaralı hurailit 
defterinin 20. sayfasında Yenice mahallesinde bulunan bir cami olarak zikredilmektedir. Yine bir 
di~er kayıtta da, bu cami Kıran mahallesinde zilcredilmektedir. bkz. VGMA. Hurtltat Def. No. ı ı 53, 
s. 86 
134 Bu caminin adı, 1094 numaralı hurtltat defterin 23. sayfasında "Zlikir Molla SOlemiş Camii" 
olarak geçmektedir. _ 
m Bu cami hurfifıit defterlerinde bazen A~a la.kabı zikredilmeksizin de geçmektedir. Bkz. Hurtlffit 
Defteri no 1133, s. 122; 1094, s. 22; 1092, s. 41; 1075, s. 74 
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Saruhan ı 3/i, 7/b, 8/mü, tı53, s. 83, 84, 86; 1ı40, s. 
Oğlu 1/sa-mü, 1/cu-mü, ı ı4, 115; ı ı33, s. ı20, 121, 

Cami-i Yakub ı 690-ı821 2/i-h, 5/k, 3/aşrh, 122, 123; ı ı ı9, s. 7; ı 143, s. 
At ik Çelebi 2/cu-va, 7/na, 7/ca, 190; ı 094, s. 22, 23; 1100, s. 

Cfuniı36 2/tesh, 4/cüzh, 20, 21; 1092, s.39, 40, 4ı, 
ı /mua, ı /i-n, 7 /müt, 42; ı 082, s. 58, 59; 1075, s. 

74; 1158,s .. 7t;ı096,s.15-
16;565,s. 18;539,s. 79; 
568, s. 18, 19; ı 144, s. ı 20 
ı 140, s. ı 14;ı153, s. 84; 

Sinan Sinan 5/mü, 2/f, 5/i, 4/b, 1158,s. 71;537,s. ıo1; 
Efendi Efendi 1696-1828 1/va, ll ev-ha-mü, ı 133, s. 122; 1144, s. 120; 

Cami sa-mü, cu-mü 1144, s. 120; 1100, s. 19; 
ı 095, s. 13; 565, s. 18; 541, 
s. 59; 568, s. 18; 542, s. 54; 
542,s. 55 

Hacı Hasan 6/k, lle-h-mü ve 1153, s. 86, 1133, s. 122; 
" Cami 1704-1812 cu-mü, 1/mü 1100, s. 19; 1096, s. 15, 537, 

s. ı 04, 568, s. ı 8; 
Kayyııııuade 

El hac 
Mehmed 
Tahir Ef. 
Binası Zikr-i 

Sofular AbM Kadiri 1827 1/i, 1/b, ı/mü 542,s. 55 
Cami 

Alaca 
M escidi 

Şecaeddin demekle 1825 ]/b 542,s. 54 
ma'riif 
Hacı Ali 
Cami . 

Şeyh ismi 
Silleyman Belirsiz 1767-1787 2/b ı 075, s. 74; ı 095, s. ı3 
Yağmur Arap Ş.eyh 1 153, s. 84, 86; 1094, s. 22; 

Cami137 1704-1821 3/i, 6/b, 1/mü, 1/k ı095, s. 13; 565, s. 18; 539, 
s. 79; 541, s. 59; 568, s. 19 

Kozağaç 

Nam İsmi 
Malıal-de Belirsiz 1742-1767 1/mü, 1/va 1100,s. 19; 1075,s. 74 

136 Bu cami, ı082 numaralı hurı11at dı:fteri'nin 58. sayfasında Tekke Mahallesi'nde (Hacı Baba 
Tekkesi) zikredilmektedir. 
137 Bu cami, malıallı: belirtilmeksizin, ı ı 00 numaralı Huıiıtat defterinin 20. sayfasmda Arap Şeyh 
Süleyman Cami, 1082 nurnaralı defterin 58. sayfasında Şeyh Süleyman Cami ve 1092 nwnaralı 
delterin 39. sayfasında Süleyman Efendi Cami isimleriyle de zikredilmektedir. 
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E Gökmen 1 Hurütlıt Defterlerine Göre Demtre i Kazası ve Köylerinde Cami ve Mescıtler ( 1690-1830) 

Mahallesi 
Belirsiz Ali Efendi 1716 Ili ll33,s. 121 

Hüseyin 
" Balı? Cami 1716 I/mü 1133, s. 121 

Ek Tablo-2 Demirci Kaza Merkezindeki Mescitler 
Mescit Ada Mescidin Mescit Vakfımn Mescit lle Ilgili Atamalann 

Mahalle 
veya Defterlerde Cihetleri ve Bu Zikredildiği 

Ada 
Mescidi Zikredildiği Cihetlere138 Hurôlat Defteri ve Sayfa 

Yaptıramu Tarih Yapılan Atama Numaralan 
Adı Aralığı Sayasa 

Hacı Abdi Oğlu 1716-1766 3/i, 1/müt. 1133,s. 121; 1082,s. S8; 
Baba Koca Salih 107S,s. 74 

Mescidi 
Cami-i Süleyman 1702 ll i 1 ı S3,s. 83 

At ik isimli 
Yeniçeri 

" Beyzade 1786 1/i 109S, s. 13 
Şeyh Halil 
Ağ_a 

Ec e Kıran 1720 1/i 1133, s. 122 
Mescidi 

" Elhac 1765 ı/i 107S, s. 74 
Mescidi 

" Hacı ı 728-1820 4/i ı 144, s. 120; ı 1S8, s. 71; S39, 
Ahmed s. 79; S68, s. 19 
M escidi 

Hacı El hac ı 760-1 76S 2/i 1075,s. 74; 
Hasan İsmail Ağa 

Mescidi 
" Hacı 1716-1828 3/i ı 133, s. 121; 1096, s. 16; S42. 

Ahmed s. ss 
Ağa 
M escidi 

Hacı Dur Hacı Ağa 17S7 1/müt. 1092,s.40 
Beğ Mescidi 

" Hacı Abdi 1710? 1/f ı 133, s. 120 
M escidi 

118 Tablonwı bu sütunda, mescitler için belirtilen tarihler arasında hangi ciheı için kaç atama 
yapıldıgı belirtilmiştir. Bu sııtundaki, kesme ( 1) işaretinden Onceki rakamlar yapılan atama sayısını, 
sonrakiler ise görevlileri göstermektedir. Bu sOtunda yer alan görevliler için şu kısaltınalar 

lrullarulmıştır. İmam=i, moczzin=mO, cuma mOezzini=cu-mü, ferriş=f, kayyım=k, mütevelli=mOt. 
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" İmam 1730-1758 4/i, 1 094, s. 22; ı ı 00, s. 20; ı 092~ 
Ahmed s.41 
Mescidi 

" Elhac 1823 ll i 542, s. 54 
Ahmed 
Ağa 

İç Hisar Şeyh Sinan 1716 1 / i 1133, s.12 
Mescidi 

İç Hisar 1718-1795 5/i 1ı33 , s . 122; 1094, s. 23 ; 
veya Mu in 1095, s. 13; 565, s. 18; 1144, 
Ağ ca Mescidi139 

s. 120 
His ar 

" Ebubekir 1718 1/i ı 133, s. 122 
Oğlu Hacı 

Hüseyin 
M escidi 

" Hacı 1736-1795 3/i 1094, s.23; 1092, s. 40; 565, 
Ahmed . s. 18 
Ağa 

Mescidi 

" Abdullah 18ıo 1/i 541, s. 59 
Bey 

Kasım Ebubekir ı 758-1824 3/i 1094,s.41; 537,s. 105; 542, 
Fakih Ağa s. 54 

Mescidi 

" Sinan 1706-1819 5/i ı ı53, s. 84; ıo96, s. 16; 537, 
Efendi ~ 105; 568,s. 12,19 
Mescidi 

" Balışizade ı706 ll i 1153, s. 84 
Hacı 

Mustafa 
M escidi 

" Abdi ı 719-18ı 2 4/i ll33,s. 122; 1095, s. 13; 565, 
Çelebi Bin s. 18; 568, s. 18 
Kadı 

Ramazan 
M escidi 

Pazar Şeyh 17ı6 ll i ı092, s. 41 
Hüseyin 
Mescidi140 

. 

139 Bu mescit, ı 788 ve ı 795 tarihlerinde Aitca Hisar mahallesinde bulunan bir mescit olarak 
zikredilmektedir. bkz. VGMA. Huıiifru Defteri no: ıo95, s. 13; 565, s. ı8 
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E. Gökmen 1 Hurüfllt Defterlerine Göre Demirci Kazası ve Köylerinde Cam1 ve Mescitler (1690-1830) 

ıı53,s. 84; 1ı33,s. 122; ,, 
Şeyh Hacı 1706-1824 13/i, ı /f ı 094, s. 22, 23, 24; ı ı 00, s. 
Halil 20; ı ı58, s. 71; 565, s. 18; 
Mescidi 568,s. 19;542,s.54; 

" Şeyh ı7ı6-ı742 ı /i, Ilk, 1/mü ııoo,s. ı9; ıı33 ,s.t2ı 
Abdilikerim 
Mescidiı 4 ı 

" Hacı 1754 1/i ll 00, s . 21 
İbrahim 
Mescidiı42 -

" Kaldırcı? ı 792-181 ı 2/i 537, s. ıo5; 541, s. 60 
Oğlu 

M escidi 
Sofular Faik imam 1724 ı / i ll ı 9, s. 7 

Mescidi 
" Teber 1732-ı812 3/i 1094,s. 22; 539,s. 79;568, 

Gümüş ı8 
M escidi 

" Devlet? 1757-1813 7/i 1092, s. 41; 1095, s. 13; 565 
M escidi s. 18; 541, s. 60· 568, s. 18 

" Dereli 1811-l 813 2/i 541, s. 60; 568, s. 18 
Oğlu 

İbrahim 
Beşe 

" İsmi 1756 ll i 1092,s. 40 
Belirsiz 

Şehre Hacı İlyas 1697-1789 4/i 1140,s. 114; 1133,s. 122; 
K üstü Mescidi ı 100, s. 20; 537, s. ı 04 

" Hacı 1716 1/i ı 133, s . 120 
İbrahim 
Mescidi 

" Demirhan 1723-ı792 2/i 1133, s. ı23 ; 537,s. 105 
M escidi 

" Koğalak 1712-1781 3/i ı 153, s. 84; ı 082, s. 58; ı 09 
Mescidi s. 16 

" Kasım 1706 ll mü 1153,s. 84 
Mescidi 

140 Bu mescit, aynı yıllarda bir minher konularak camiye dönüştürülmüş ve günlük yarım akçe 
ücretle Mehmed adında biri hatip olarak atanmıştır. Bkz. Hunltat Defteri no: 1 133, s. 121 
141 Bu mescit, 1100 numaralı Hurüfat Defteri'nin 19. sayfasında '"Tekke Mescidi" olarak da 
zikredilmektedir. 
ı 42 Bu mescit, Demirciler çarşısında bulunmaktadır. Bkz. H urutat Defteri no: 1 100, s. 2 1 
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" Müri.izade 1806-1820 2/i 539,s. 79;568,s. 19 
Hacı 

Süleyman 
Ağa 

. 
" Ashab-ı ı 789-1816 2/i 537' s. ı 04; 568, s. 20 

Hayrat 
. 

Şecaeddin Alaca ı 716-1825 3/i, 1/cu-mü ll33,s. 120; 1092,s.42;542, 
Mescidi143 s. 54 

" Abdi Oğlu ı 704-1796 3/i, 1/k ı 153, s. 86; ı 133, s. 122; 565, 
Mescidi s. 18 

" Hacı 1712 1/i 1153, s. 84 
Ahmed 
Ağa 

M escidi 
Te ky e Baba l7ı6-1805 7/i 1133, s. 121, 122; 1158, s.71; 
(Hacı Mescidi 1096,s. 15; 539,s.79 
Baba) 
Yağmur Hacı 1697 2/i 1140,s.l14 

Mehmed 
Mescidi 

" Abdi Beğ 1716 lik 1133,s.120 
M escidi 

J 153, s. 83, 86; ı ı 33, s. 122; 
" Kara Beğ 1702-1821 ı 0/i, Ilk 1100, s. 20;· 1092, s. 39, 40, 

Mescidi 42; 54l,s. 59; 568,s. 18,19 
" Osmanoğlu 1779-1799 . 3/i 1096,s.15;537,s. ı04;565, 

M escidi s. ı 8 
" İsmi 1767 1/i 1075, s. 74 

Belirsiz 
Yenice Kara Beğ ı7J8 1/i ı100,s.122 

Mescidi 
" Şeyh İJahi 1752-I8ı2 3/i ı ı 00, s. 20; 565, s. 18; 568, s. 

M escidi 18 

143 Bu mescit, 1760 tarihinde minher konulmasıyla camiye dönUştürülınUştür. Bkz. Hunlfii.t Defteri 
no: 1092, s. 42 
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Ek T bl 3 D . . Kazas B YI K'' 1 d ki c a o- em ırcı ana a~ıı oyıer e amıve M ·a escıt er 
Camiveya Cami 

Mescidi Mescidin veya 
Camiyi İnşa İnşa Defterlerde Mescidin 

Köy Adı Ettirenin Adı Ettirenin Zikredildiği İmambk, H urufat 
Adı Tarih Hati lik Defteri ve 

Arabğı vb.f44 Sayfa 
cibetlerine Numarası 

yapılan 

Atanma 
Sayısı 

Alıadlar Ahali-i Karye - 1814 1/h 568,s.20 
Ahmed li Ahmed bin Omer - 1788-1808 2/h 1095, s. 13; 

s54l ,s. 60 
Akdere - Abdullah 1810 1/i 541, s. 59 
Bağırgan - X 1700 1/i 1153,s.83 
Bağırgan-

Hoca lar- Hacı Evhad - 1758 1/h 1092, s.41 
Çoruk 
Arasında 

Bayrami u, - X 1700-l 702 2/i ı 153, s. 83 
Bayramşa 

1040, s. ll S; 
BeğKöy Hacı Şaban - 1699-1827 51 i-h, 1153, s. 84, 

1/mü, 1/h, 86; 1092, s. 
ı /k 40; 1075, s. 

74; ı 158, s. 
71; 568, s. 
ı 8; 542, s. 54 

Bıyıklar - X ı704-17l6 2/i ı 153, s. 86; 
1133, s. 121 

Bıyıklar Ahali-i Karye - 1767-1792 2/h 1075, s. 74; 
537, s. 105 

Bıyıklar Eyüb Binası - 1781 1/i 1158, s. 7 ı 
Cami 

Borlu X - ı 744-1763 2/h 1100, s. 20; 
. 1082, s. 58 

Borlu CihanBeğ - 1706 1/h ı 153, s. 86 

ı 44 Tablonun bu sütunda, belirtilen tarihler arasında cami ve mescitlerde hangi cihet sahiplerinin 
görev yaptıgı ve bu cihetlere yapılan atama sayısı belirtilmiştir. Bu sütunda, kesme ışaretinden (f) 
önceki rakamlar yapılan atama sayısını, sonrakiler ise vaktftaki ciheti göstermektedir. Bu sütunda, 
cihetlcr için şu kısaltmalar kullanılmı~tır: imarn=i, imam-hatip=i-h, hatip=h, mUezzin=m, müezzin-i 
sfuU=mü-sA, cuma müezzini=cu-mü, evkat-ı harnse müezzini=ev-ha-mO, vair-= va, femlş=f, 

kayyım=k . 
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Sosyal Bilımler 3fl (2005) s.21-s.56 

Borlu Maa X - 1775-1827 3/h 1096, s. 15; 
Kayacık 537, s. 104; 

542,s. 62 
Borlu Maa Ahali-i Karye ve 
Kayacık Hayır sahibi - 1827 1/h 542,62 

ilimmet 
Borlu-
Silahdar Ali - 1794 1/h 537, s. ı 05 
Köyü 
Borlu-
Mekhalı Ahali-i Karye - 1824 1/h · 542, s. 62 
Köyü 
Borlu- Abdülkerim bin 
Şeytancık Ahmed - 1823 1/i-h 542,s. 62 
Köyü 
Borlu- Odabaşı Seyyid 
Tokmaklı Mustafa - 1824 1/h 542,s. 62 

1133, s. 122; 
Boyacık Muhiddin - 1718-1812 6/h, ı/mü ı ı 19, s. 7; 

1092,s.41; 
ı 196, s. 15; 
541, s. 59; 
568, s. 18 

Boyacık - Aslıab-ı 1736 2/i 1094, s.23 
Hayrat 

Boyacık - Şeyh 1704 1/ 1153, s. 86 
Kemal 

BozKöy Turgut - 1702-1808 3/i-h, 2/h ı ı53, s. 83; 
1092, s. 41; 
ı ı 58, s. 71; 
541, s. 59 

. 1153, s. 84; 
Ahali-i Karye145 1140, s. 115; 

Börklüce - ı693-18ı8 2/i-h, 7/h 1119, s. 7; 
1100, s. 19; 
1092, s. 40; 
ı 082, s. 58; 
1075, s. 75; 
541, s. 59; 
542,s.54 

14s Köyün cami harap olmaya başlayınca, hayır sahipleri ve köylü padişah izni ile tamir ederek 
camiye yeniden rninber koymuşlardır. bkz. VGMA. lhuiifat Defteri, No: 541 , s. 59 
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E.Gökmen 1 Hurü~t Defterlerine Göre Demirci KALası ve KöylerindeCamı ve Mescitler ( 1 690-ı830) 

Çanak çı Hacı Habib - 1758-1822 3/h 1092, s. 41; 
537, s. 105; 

. 568, s. 19 
Çandrr Turgut - 1726-1727 1/i-h, 1/h, 1083, s. 126; 

1/mü, 1/va ı 143, s. 190 
Çandır Ahali - 1727-1741 2/i, 1/h ı 143, s. 190; 

Müceddeden 1094, s. 22, 
24 

Sefer Kethüda - ı ıoo, s. 20; 
Çandır Cami 1749-1815 4/h, 1/cu- 1075, s.74; 

mü 1196, s. 15; 
539, s. 79; 
568,s.20 

Hacı Şaban ı 153, s. 86; 
Çanşa Müceddeden - 1703-1802 8/h, 1/i, 1094, s. 23; 

I/mü ı 100, s. 20; 
1092,s.41; 
1082, s. 58, 
59 
ı ı 53, s. 86; 

Çavullar Yunus - 1697-1827 2/mü, 3/ i, 1140, s. 1 ı 5; 
3/h, 1/i-h 1153,s.83; 

1094, s. 22; 
565, s. 18; 
542,s.62 

Çağıli ar Ahali-i Karye1411 - 1800 1/h 565, s. ı 8 
1153, s. 84; 

Çıkrıkçı Hacı Himmet - ı 712-1729 6/h, 1/i-h; 1133,s. 121; 
1/m 1092, s. 40; 

ı 144, s. ı20; 
1158, s. 71; 
1095, s. 13; 
541, s. 59; 

Çortak - Hacı Eyüb 1725 ı /i 1083, s. 126 
Çoruk - X 1743 ll i 1100, s. 19 
Çöğürıer - Hacı Ali 1803 2/i 539,s. 79 

bin 
Mehrned 

1 ~6 Köyde daha önce bir mescit mevcut olup, cemaatin çok olması dolayısı ile köy halkı bu mescidc 
minbcr koyarak 1800 tarihinde mescidi camiye dönUştürmüşlerdir. VGMA. Huriltat Defteri, No: 
565, s. 18 
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Çöğürler Ahaü-i Karye - 1811-1814 2/h 541 ' s. 60; 
568,s.20 

Dan ice? Ali Paşa - ı704 1/i-h '153, s. 86 
Demirler X - 1704 1/h 1153, s. 86 
Derviş Ece X - 1716 lleu-mü 1133, s. 12ı 
Dikilitaş Hacı Mehmed - ı697-1739 2/i, 1/mü ı 140, s. 114; 

ı 094, s. 23 
Doğancı X - 1702 1/h 1ı53, s. 83 
Doğancı Şeyh Abdullah - ı706-1 787 4/h 1ı53 , s. 84; 

1100, s. 20; 
1092, s.40; 
1095, s. 13 

Durhasan Sinan Efendi - 1694 1/i, 1/h ı 153, s. 85 
Durhasan Ali Efendi - 1743-1810 3/h, 1/ev- 1100, s. 19-

ha-mü 20;54l,s.59 
Gümeçler Elhac Habib bin - 1728 ll i 542,s. 55 

Mehmed 
Gümele - X 1716 ll i 1133, s. 121 
Gümele Ahali-i Karye - 1820 1/i-h 568, s. 19 

' 1083,s. 126; 
Gü veli X - 1726-1827 5/h 1093, s. 40; 

541, s. 59; 
568, s. 20; 
542, s. 62 

Hacılar - X 1743-1799 2/i I 100, s.l9; 
565, s. 18 
1140,s. 114; 
1153, s. 86; 

Hocalar Hoca Evhad - 1696-1756 7/h, 2/mü 1133, s.122; 
ı 143, s. 190; 
ı 100, s. 20; 
1092, s. 40; 
1158, s. 71 ; 
565, s. 18; 
568, s. 20 

Hocalar 
mb. - X 1727 1/i 1143, s. 190 
(Terzi1er 
Köyü) 
Hoca X - ı 748-ı814 5/h ı 100, s. 20; 
Reisi er . ı 096, s. 16; 

537, s. 105; 
568, s. 18, 20 
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E. GOlemen 1 Hurüfllt Defterlerine Göre Demircı.Kazası ve KOylerinde Camı ve Mesciller (1690-1830) 

Sinan 
i cikler - Efendi 1692 1/i 1153, s. 84 

M escidi 
Ic i k ler - X 1758-1801 2/i 1092, s. 41 ; 

565, s. 19 
İrişler - Hasan 1741-1744 3/i 1094, s. 24; 

Fakih ı ı 00, s. 19 
İsmailler - X 1723 1/i 1119,s.7 

1153,s. 83 , 
K araca HacıAli - 1702-1796 ı 0/h, 3/i-h, 86; 1094, s. 
Hi sar 2/i, 1/cu- 22, 23; ı 092, 

mü s. 39, 42; 
•1133, s. 122; 
1095, s. 13; 
537, s. 104; 
565, s. 18 

K araca Ece Sultan - 1706 Ilk 1153, s. 86 
His ar 
Karapınar xı4 1706-1716 1/k, 1/i ı ı 53, s. 83; 

1133, s. 121 
3/i, 1/ev- ll43,s. 190; 

Karapınar Hacı Halil - ı 727-1816 ha-mü, 1094,s.22-
7/h; 1/mü, 23; 1144, s. 
lik 120; 1094, s. 

23-24; 1158, 
s. 71; 537, s. 
104; 541, s. 
60; 568, s. 
20; 

Kargın - İbrahim 1696-1786 2/i 1140, s. 114; 
Işıklar Çelebi 1095, s. 13 
Kazancı X - 1718-1728 2/mü 1133, s. l22; 

1144, s. l20 
Kerpiçlik - X 1765-1823 2/h, 1/ i · ı 075, s.74; 

539, s. 79; 
542, s. 54 

Kılavuzlar Hacı Halil - 1726-1775 4/h, 1/cu- 1143,s. 190; 
mü 1094, s. 22; 

1092, s. 4 1; 
1158, s. 71 

147 Köydeki mescit yeniden inşa edilerek ve bir minher konularak ı 729 yılında camiye 
dönüştUrülmüştUr. Bkz. VGMA. HurOflit Defteri No: 1144, s. 120 

so 
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Kılavuzlar 

Kıran-ı 

Kebir 
Kebir 
Kırk Ali, 
Kırkalı 

Kırk Ali 
Kıştak 

Koca 
Ahmed 

Koru lar? 
Kovancı 

Kovancı 

Köylüce 

Kulalar 

Kuzu 

- Hacı Eyüb 

Hacı Turan -

- X 

- X 

X -
- X 

X -

- X 
Hacı Mehmed -

Muhiddin -

Ahali-i Karye -
Elhac Nureddin 

-

- X 

Sosyal B ılimler 3/2 (2005) s.ı 1 -s.56 

1706-1816 4/i, 3/h ı 153, s. 84; 
1158, s. 71; 
1075, s. 74; 
539, s. 79; 
54ı' s. 59; 
568,s.20 

1719-1827 1/h, Ili 1133, s. 122; 
542,s. 55 

1782 1/i . 1096, s. 16 
1133, s.l22; 

1720-1821 ı /i, 1/f, 3/h 1094, s. 22; 
1092, s. 39; 
1 ı 58, s. 7 ı; 
1096, s. 15; 
568,s. 19 

1760 1/h 1092, s. 42 
1779 1/i 1096, s. 15 

1140,s. 114; 
ll33,s.120; 

1697-1811 1/i, ı 0/b, ı094, s. 23; 
lleu-mü 1092, s. 42; 

1075, s. 74; 
1158,s. 71; 
1096, s. 16; 
1095, s. 13; 
565, s. ı 8; 
539, s. 80; 
541, s. 60 

1704 ı/i ı 153, s. 86 
1702-1728 ı/cu-mü, '1143, s. 190; 

1/h ı ı 53, s. 84 
ı 752-ı 775 3/i, 1/h ı ı 00, s.20; 

1082, s. 58 
1819 1/h 568, s. 19 

1153, s. 84; 
ı 693-ı 792 6/h, 1/mü 1140,s. 115; 

1133, s. 123; 
ı ıoo, s.20; 
1082, s. 59; 
537,s.105 

1693-1721 3/i 1 ı 53, s. 84; 
1133, s. 120, 

ı -

122 
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E.GOlmıen 1 Hurtıru Defterlerine GOrc Demırci Kuası ve KOylerinde Cami ve Mescitler ( 1690-1830) 

Küçük Köy - X 1721-1736 2/i 1133, s.122; 
1094, s.23 

. ı 092, s. 42; 
Küpüler X - 1761 -18 14 5/h 1095, s. 13; 

541, s. 59; 
565, s. ı 8; 
568,s.20 

Kürcü - X 1713 1/i ı 153, s. 84 
Hacı 

Kürcü - Hamza 1799 1/h 565, s. 18 
Oğlu Elhac 

o •• Hasan 
Mahmudlar Şaban Çavuş - 1709-1758 l/h,1/cu- 133, s.l2; 

mü, llmü \094, s.23; 
1100, s.21 
ı ı 19, s. 7; 

Mahmudlar Hacı Hasan - 1723-1827 6/h ı 143, s. 190; 
1158, s. 71; 
565, s. 18; 
541, s. 59; 
542,s.55 
1153, s. 86; 
542, s. 55; 

Marmaracık HacıAhmed - 1703-1815 9/h, I/mü . 1133, s.l20; 
1100,s.2l; 
1092, s. 41 ; 
1158, s. 71; 
1075, s. 74; 
565, s. ı 8; 
541, s. 59; 
568,s.20 

Mezidler - Hacı 1718-1739 3/i 1133, s. 122; 
Yusuf 1143, s.190; 

1094,s.23 
Minnetler X - 171 1-1809 4/h, 3/i 1153, s. 84; 

1094, s. 24; 
537, s. 105; 
541, s. 59; 

Minnetler - Mehmed 1764 ı /i 1075,s. 74 
Dede 

Müderris - X 1730 1/i 1094, s. 22 
Köyü? 
Okçular - X 1696-1778 3/i 1140, s. 114; 
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1092, s. 40; 
ı 096, s. 15 

Okçular Aslıab-ı Hayrat - ı76ı ı/i ı092,s.42 

ı 133, s. 12; 

Osmanlar ÖmerDede - ı 720-ı 814 
ll43,s. ı90; 

2/i, 7/h 1094, s. 22; 
ı 092, s. 39, 
41 ; 1075, s. 
74; 1158, s. 
71; 1096, s. 
16; 565, s. 
19; 568, s. 20 
1153, s. 84; 

Öksüzlü İmam Cafer - 1707-ı822 7/h ı083, s. 126; 
ı 100, s. 20,; 
1092,s.42; 
537, s. 105; 
568, s. 19 

Örücülü Ahali-i Karye - 1788-ı 81 ı 2/h '537,s.104; 
54ı, s. 60 

Ma'bed-i 
Örücülü - Kadim 1795 ll i 565, s. 18 

M esc id 
Pınar, 1 ı 53, s. 84; 
Pınarlar148 

Hacı Himmet - 1707-1800 9/h, 2/mü 1100, s.20; 
ı092, s.40, 
42; 1 ı 58, s. 
7ı; 565, s. 
18; 1094, s. 
24; 

Pulluca Osmarı - 1693-ı729 2/h ı 153, s. 84; 
ı 144, s. 120 

Pulluca Hacı Ahmed - 1709-1827 1/i, 2/h, l/f ı 133, s.ı20; 

1100, s.20, 
21 ; 542, s. 54 

Rağıllar Ahali-i Karye149 - 1811 1/h 541 , s. 60 
Rahmanlar - X 1760 1/i ıo92, s.42 

ı 153, s. 83, 

148 Bu kOy, 1094 numaralı hurilfAt defterin 24. sayfasında ve 1100 numaralı dcfterin 20. sayfasında 
Pınar köyü olarak zikredilmektedir. 
149 Köyde daha önce bir mescit mevcut olup, ccmaatin çok olması dolayısı ile köy halkı yeniden -
minber koyarak 1 81 1 tarihinde mescidi camiye dönüştürmUşlerdir. VGMA. Huril.ffit Defteri, No: 
541, s. 60 
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E.Golınıen 1 Hu~ Defterlerine Gore Demırci Kazası ve KOylerinde Camı ve Mescitler (1690-1830) 

Reisi er Şeyh lbrahim - 1690-1731 6/h, 4/mü, 86; 1133, s. 
Camii Ilk 120,121, ı 22; 

. 1083, s.l26; 
1094,s.22 

Satılmış X - 1732-1815 2/h 1094, s. 22; 
568,s. 20 

Sayık - X 1765 1/i 1075, s. 74 
Serçe - X 1743 Ili ı 100, s. 19 
Sevişlü, 1153, s. 86; 
Sevinçlü, Hacı Halil - ı 705-1816 7/h,l/mü ı 133, s. 120; 
Sevinçler150 1092, s. 42; 

ı 100, s. 20; 
1158,s.71 ; 
1096, s. 16; 
565, s. ı 8; 
568,s. 20 

Sevinçler - X 1800 1/i 565, s. 18 
Tavak - X 1756 1/i, 1/h 1092, s.40 
Tavak İsmail - 1782-1815 3/h, 1/i-h 1096, s. 16; 

565, s. 18; 
568, s.20 

Tekyeter - Abdiilkadir 1719-1765 3/i ı 133, s. 122; 
1094, s. 23; 
1075,s. 74 

Tekeler xı~ı - 1778-1815 Ili, 2/h 1096, s. 15; 
537,s. 104; 
568,s. 20 

Teperik Hacı Abdullah - 1711-1765 2/i ı ı 53, s. 84; 
ı 074, s. 74 

Terziler Hacı Ramazan - 1716-1727 1/i, 1/h 1133,s. 121; 
1143,s.126 

Terziler Hacı Musa - 1814 Ili-h ' 568,s.20 
Tura Şah X - 1775 !Ib 1096, s. 15 
Ec e 
Ulacık - X 1706 1/i ı 153, s. 86 

. 

ıso Bu köyün ismi defterlerde Sevinçlo, Sevinçler ve Sevişin olarak zikredilmektedir. Bkz. ilgili 
sütundaki defter ve sayfa numaralan. 
151 Köyde daha önce bir mescit mevcut olup, bu mescit, padişah izni ile 1778 tarihinde minbCr 
konularak Cll;ffiİye dönOştilnnOşlerdir. VGMA. Hurlıtat Defteri, No: 1096, s. 18 
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1ı53,s.86; 

Ulacık HacıMehmed - ı706-1760 2/i, 7/h, ı 133, s. 
3/mü 120,ı22; 

1ıoo, s. 20; 
1092, s. 42; 
ı ı58, s. 7ı; 

. 1095, s. 13; 
541, s. 60; 
568,s. 20 
ı 153, s. 83, 

Um ur lar Abdurrahim - ı699-ı 827 6/i-h, 84, 86; ı 094, 
3/mü, 1/h s. 22;1144, s. 

120; ı 092, s. 
42; ı 158, s. 
7ı; 565, s. 
18;542,s. 54 

Eıhac Şabanzade 

Üşümüş Derviş Elhac - ı823 1/i-h 542,s. 54 
Mehmed Şerif 

Vi ran X - 1698-ı781 2/h, 1/m, ı ı 40, s. ı 1 s; 
1 /i ıl43,s.l90; 

ı 158, s. 71; 
ıo96, s. ı 6 

V ira n Emine Hatun - ı801-18ı6 2/i 565,s.18 
Yaycı Hacı Muhiddin - ı703-1719 1 /h, ı /i ll53,s.86; 

J ı 33, s.122 
1158, s. 7ı; 

Yaycı Hacı Şaban - 1753-1815 5/h · 1100, s. 2o; 
1092, s. 41; 
565, s. 19; 
568, s. 20 

. ' . 
Yaycı? Kandırmış Sultan - ı769 ll i 1082,s. 58 
veya Camii 152 

Yabacı? 

Yaykın Hasan Efendi - 1702-1775 4/i ı 153, s. 83; 
1092, s. 42; 
tı44,s. 120; 
ı ı 58, s. 71 

152 Sultan Ahmed KUWphanesi Vakfından, Hurötaı Def. No: 1082, s. 58 
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E. Gökmen 1 HUIÜfllt Defterlerine Göre Deınirci Kazası ve Koylerinde Camı ve Mescitler (1690-1830) 

Yaykın Ahali-i Karyeı>J - 1788-1816 3/h 1095,s.l3; 
. 541, s. 59; 

. 568, s. 18 
Yortan Hacı Şaban - 1719 1/h 1133, s. 122 

ı ı 53, s. 86; 
Yortan Elhac Himmet - ı 705-1814 2/i, 5/h, 1143,s. 190; 

lim 1144, s. 120; 
1094, s. 22; 
1100, s. 20; 
ı 082, s. 58; 
537, s. 105; 
568, s. 19; 

ı sı Köyde daha önce bir mescit mevcut olup, cemaatin çok olması dolayısı ile köy halkı rrıescidc 
minher koyarak 1788 tarihinde mescidi camiye dönüştümıUşlerdir. VGMA. IlurOffit Defteri, No: 
1095, s. 13 
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